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DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ 
V KAŠTIELI PALÁRIKOVO

Tak, ako sme vás informovali v predchádzajúcom čísle 
Našich novín, po dohode s vedením štátnych lesov a správkyňou 
kaštieľa v našej obci, uskutoční sa v tomto roku opäť po rokoch 
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ V KAŠTIELI. Zamestnanci 
kaštieľa umožnia nahliadnuť do niektorých zaujímavých 
miestností a priestorov vzácnej kultúrno-historickej pamiatky 
v našej obci. 

TERMÍN DŇA OTVORENÝCH DVERÍ: 18. júl 2015
Čas: 09.00 – 13.00

Vstupné: 3 € na osobu 
Verím, že pre mnohých záujemcov, ktorí zatiaľ nemali 

možnosť vidieť interiér „nášho“ kaštieľa, to bude zaujímavý 
zážitok.

Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre vytvorila 
zaujímavý vzdelávací projekt pre seniorov žijúcich vo 
vidieckych oblastiach. Do pilotného projektu sa zapojilo 12 
účastníkov zo združenia obcí CEDRON-NITRAVA. Za našu 
obec sa vzdelávania zúčastnil starosta obce Mgr. Jozef Derňár. 
Po dvoch mesiacoch s týždennou dotáciou 2 hodiny všetci 
účastníci PROJEKTU obdržali certifikáty v aule SPU Nitra 
3.júla t. r.

Rád by som vás touto cestou vyzval, milí seniori v našej 
obci, ktorí ste dozreli do veku 50 + a chcete pár hodín venovať 
zaujímavým témam, aby ste sa prihlásili na sekretariáte OcÚ 
na záujmové vzdelávanie pre seniorov, ktoré by sa mohlo 
pri dostatočnom počte záujemcov uskutočniť v našom DK.  

Témy jednotlivých modulov:
- ZÁHRADNÍCTVO, VINÁRSTVO,
- VÝŽIVA A ZDRAVIE SENIOROV,
- CHOROBY A PREVENCIA,
- SOCIÁLNE SLUŽBY PRE SENIOROV,

VIDIECKA UNIVERZITA TRETIEHO 
VEKU V PALÁRIKOVE?

VALNÉ ZHROMAŽDENIE
Mikroregión CEDRON-NITRAVA

2. júla 2015 sa v Poľnom Kesove v areáli kúpaliska 
Thermal Kesov uskutočnilo VALNÉ ZHROMAŽDENIE 
Mikroregiónu CEDRON-NITRAVA, ktorého cieľom je i naša 
obec Palárikovo. Za podnikateľské subjekty v našej obci sa 
člnemi združenia stali i dve firmy. PD Palárikovo v zastúpení 
Ing. Róberta Židuliaka, predsedu PD, a firma ITALSLOVA 
s.r.o. s konateľom Ing. Mgr. Františkom Sedlárom. 

V programe rokovania valného zhromaždenia bola voľba 
orgánov združenia, posúdenie stavu prípravy strategických 
rozvojových dokumentov mikroregiónu, finančné zabezpečenie  
chodu MIKROREGIÓNU a jeho propagácia navonok. 

Za člena predsedníctva a podpredsedu združenia bol 
zvolený starosta obce Palárikovo, Mgr. Jozef Derňár a za člena 
MONITOROVACIEHO VÝBORU Ing. František Sedlár. 

Mgr. Jozef Derňár
starosta obce

- PODVODY A OCHRANA VOČI NIM,
- PRÁVO PRE SENIOROV.
Neváhajte, prihláste sa a obohaťte svoj obzor o zaujímavé 

a aktuálne poznatky súčasnosti. PROJEKT je financovaný 
zo zdrojov EÚ a končí slávnosťou odovzdávania diplomov 
v Aule SPU Nitra.
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POKÚSME SA SPOLOČNE 
PLÁNOVAŤ

Žijeme v čase veľkých očakávaní rozvoja našej obce v no-
vom plánovacom období 2014 – 2023. Samospráva obce na 
poslednom zasadnutí obecného zastupiteľstva vyhodnotila pl-
nenie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja 2007 – 
2013 a vykročila k intenzívnejšej príprave ďalšieho programu 
–vízie rozvoja do roku 2023.

Požiadali sme našich spoluobčanov o súčinnosť a spoluprá-
cu a v predchádzajúcom čísle „Našich novín“ sme zverejni-
li krátky dotazník na vyplnenie. Iba niekoľko exemplárov sa 
nám vrátilo vyplnených na obecný úrad. Bol to zámer získať 
informácie o potrebách rozvoja našej obce očami našich ob-
čanov.

Obraz našej dediny odzrkadľuje nielen akcieschopnosť sa-
mosprávy, ale aj kultúrnu vyspelosť našich občanov. A práve 
o túto sa chceme opierať. Chceme  využiť nápaditosť potrieb 
prostredníctvom informácií od ľudí, ktorí tu žijú. Aj preto sa 
opätovne obraciame, vážení spoluobčania, na vás  s prosbou, 
ak máte záujem o veci verejné, využite poslednú príležitosť a 
vyplňte zverejnený dotazník na internetovej stránke a zašlite 
ho na obecný úrad najneskôr do 15.07.2015. Každý doručený  
vyplnený dotazník  využije pracovná komisia na prípravu no-
vého strategického rozvojového dokumentu obce.

Architektúra vidieka má svoje trvalé miesto v kultúre náš-
ho národa. Postupom rokov sa zmenila tvár nejednej ulice. S 
radosťou vítame modernizáciu jestvujúceho bytového aj do-
mového fondu. Pevne veríme, že aj verejné priestranstvá ne-
zostanú bez povšimnutia našich spoluobčanov.

Na obecný úrad prichádzajú rôzne spoločnosti s ponukami 
výstavby nájomných bytov, ale aj „bytov na kľúč“. Obec vedie 
poradovník na obecné nájomné byty, prevádzkuje obecné  a 
má už aj prvé nie príliš dobré skúsenosti s nájomníkmi.   To 
však neznamená, že by sa mal stav zakonzervovať – práve na-
opak. Bude potrebné rozvíjať možno aj iné možnosti rozvoja 
bytovej výstavby.  Výber domu či bytu reprezentuje vkus, kul-
túrno–sociálne cítenie, ale aj ekonomické možnosti majiteľa . 
Aj preto by sme privítali, ak by sa ozvali záujemcovia o byty s 
vyjadrením potrieb nájomných bytov, resp. bytov do osobného 
vlastníctva.

Radi by sme v prípade záujmu zorganizovali tematické 
stretnutie potenciálnych záujemcov a ich prípadné potreby po-
mohli naplniť.

Alžbeta Jankulárová,
prednostka OcÚ

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
V mesiaci júl 2015 životné 

jubileum oslávia:
70 rokov
Ján Bednár
Jozef Záležák
75 rokov
Helena Močkorová
Juraj Takáč
Karol Tóth
80 rokov
Jarmila Burešová
Helena Hambaleková
Cyril Šilhavík
Magdaléna Šilhavíková
85 rokov
Magdaléna Kovačiková
90 rokov
Mária Vančová

V mesiaci august 2015 
životné jubileum oslávia:

70 rokov
Magdaléna Kádarová
75 rokov
Mária Šrámková
80 rokov
Margita Bábinová
Mária Majdová

Cyril Šilhavík
85 rokov
Mária Kádarová
90 rokov
Helena Garajová
Narodili sa:
Timotej Zálešák
Samuel Groszmann
Hana Očadlíková
Samo Hlozák
Zina Skopeczová
Thomas Cagáň
Rozlúčili sme sa:
František Cvik 67-ročný
Jozef Striček 70-ročný
Viktória Hlavačková 85-ročná
Anna Vaňáková 85-ročná
Miroslav Chovanec 22-ročný
Oľga Ďarmatyová 64-ročná
Pavel Hložek 79-ročný
Július Brüner 59-ročný
Marta Šrámková 88-ročná
Tibor Daniel 60-ročný
Zuzana Hotárová 51-ročná
Jaroslav Kovačik 66-ročný
Juraj Sáli 68 ročný
Ing. Vladimír Kuchar 81 ročný
Helena Kováčiková  79 ročná

Uzavreli manželstvo:
Daniel Pintér – Zuzana Ridillová

Ondrej Ölvecký – Mgr. Zuzana Molnárová
Marcel Filaga – Petra Ondrejíková

Marián Šilhavík – Jana Tóthová
Tomáš Biznár – Jana Bosáková

Mária Viteková,
matrikárka

PRÁZDNINY, ČAS ODDYCHU
Školský zvonec už oznámil deťom posledným zvonením 

po desaťmesačnom sedení a čerpaní vedomostí v školských 
laviciach prázdniny. Je to čas, kedy aj rodičom odpadnú 
každodenné starosti s vystrojením svojich ratolestí 
na vyučovanie, ale aj čas, kedy rodič prežíva obavy, čo deti 
robia či už doma alebo u príbuzných počas týchto voľných dní. 
Mnohé deti odchádzajú s rodičmi k moru alebo do hôr. Žiaľ, 
nie každá rodina si to môže dovoliť, a preto sú deti samé doma. 
Nie, nechcem týmto dávať rozum rodičom,  aké opatrenia by 
mali robiť počas prázdnin, keď sú deti samé. Chcem týmto 
iba apelovať na to, aby vedeli s kým a kde sa deti stretávajú 
a nachádzajú sa počas ich neprítomnosti. Častým lákadlom 
je voda, ktorá je niekedy zradná aj pre dobrých plavcov. Aj 
oheň má veľkú silu, pred ktorým sa ťažko uteká pri rôznych 
opekačkách. Večerné diskotéky sú lákadlom pre tínedžerov, 
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PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA
Po niekoľkoročnom vydávaní Našich novín vám, milí 

čitatelia, chceme predstaviť novú rubriku, ktorá bude 
zameraná na deti a dospelých, ktorí nejakým spôsobom 
reprezentujú našu obec. 

Touto cestou si vás dovoľujeme požiadať o podnety 
na osoby, o ktorých máte vedomosť, že vynikajú či 
už v oblasti športu, kultúry alebo v iných záujmových 
oblastiach. 

Redakcia NN

ZO ŽIVOTA DEDINY...

Sme ovplyvnení mnohými faktormi, na základe ktorých 
v živote konáme.  V bežnej úradnej  praxi sa stále viac 
zaoberáme okrem zhoršených medziľudských susedských 
vzťahov problémami , súvisiacimi so zanedbávaním okolia, 
v ktorom "existujeme".  Keď prechádzame železničným 
priecestím smerom do dediny, máme pocit, že sme doma.  
Zvlášť, keď sme dlhšiu dobu mimo domova...   Poznáte ten 
pocit.  Upravené priestranstvá pred obydliami sa striedajú so 
zaburineným labyrintom, kde ani domček nevidno...  To je fakt.  
Sme skrátka doma, na našom Mederi... Chceme sa tu všetci 
dobre cítiť, kvalitne žiť.  Zveľaďovať priestor pred vlastnou 
bránou je rovnako dôležité ako vnútri. Príjemné, upravené 
prostredie nás doslova vyladí, ovplyvní  náš vnútorný stav a 
tým aj naše konanie. 

Je veľa priestranstiev pred obydliami, ktoré si určite zaslú-
žia zvláštnu pozornosť.  Medzi ne nesporne patrí panelák na 
Mládežníckej č. 1. Žijú v ňom ľudia milí, srdeční, ústretoví 
a otvorení. Mimochodom, nikto neodmietne druhému podať 
pomocnú ruku. Upravené okolie ich činžiaka je odrazom  ich 
vzájomnej súdržnosti a spriaznenosti. Chlapi realizátori a ženy 
projektantky vytvorili  lepší, krajší  spoločný domov. Posúďte 
sami. Sú nám všetkým jasným príkladom.  Stachoví, Káda-
roví, Sucháňoví, Bajzíkoví, Petrášoví, Nagyoví, Guzmickí,  
skvelá práca!

Ing. Iveta Markusková

ktorí možno nebudú vedieť odolať alkoholu alebo inej droge. 
Rodičia buďte obozretní! Sledujte svoje deti, ako trávia čas, 
kde a s kým sa stretávajú. Prázdniny sú krátky čas, ale môžu 
zanechať pre rodičov do konca ich života spomienky, s ktorými 
sa ťažko vyrovnajú. Chceme, aby sa všetky deti vrátili do 
školských lavíc oddýchnuté a hlavne zdravé.

Ľudmila Juríková,
referentka sociálnych vecí

MAJSTER VO SVOJOM FACHU
Nestáva sa, že pracovisko si od detstva vychová dobrého 

zamestnanca.
Obec Palárikovo sa takouto skutočnosťou môže pochváliť. 

Pred trinástimi rokmi ako mladý zanietený aktivista, oddaný 
ekológ Roman Sucháň pracoval v environmentálnej skupine 
detí a mládeže - Palárikovskej ekologickej spoločnosti, ktorá 
pomáhala pri zavádzaní triedeného zberu.  Roman vždy vynikal 
hlavne ochotou nezištne pomôcť  dobrej veci.  Obdivoval stroje 
a byť šoférom bol jeho sen.  Nechýbal na žiadnej dobrovoľnej 
akcii. Rástol spolu s veľkým projektom triedeného zberu. 

Keď obec v rámci ďalšieho projektu získala nové stroje, 
vozidlá, bolo jasné, že ten, kto ich bude riadiť, bude práve 
Roman.  Každý deň sadá za volant avie s prívesom  a vyráža 
do regiónu. Má za sebou 140.000 km bez nehody. Jeho cit 
pre stroje je nespochybniteľný. Práca na vysokozdvižnom 
vozíku je pre neho radosťou. Umenie bleskovo a dobre naložiť 
kamión zvláda s ľahkosťou. Pravidelne sa zúčastňuje  pretekov 
v zručnosti vedenia vysokozdvižných vozíkov. Nikdy sa 
domov nevracia s prázdnymi rukami, ale s riadnou trofejou.

Roman je skrátka majstrom vo svojom fachu...
Ing. Iveta Markusková

TECHNICKÉ SLUŽBY V NAŠEJ OBCI
Vizitkou každej obce je čistota a poriadok nielen na verejných 

priestranstvách, ale i okolo našich príbytkov. Aj v našej obci sa 
my - pracovníci technických služieb - snažíme o to, aby verejné 
priestranstvá boli čistejšie a krajšie. Trávnaté plochy a krajnice 
ciest sa udržujú kosením či už traktorovými kosačkami alebo 
krovinorezmi /vyžínačmi/. Záhony vysádzame na jar sirôtkami 
a v lete letničkami, ktoré počas roka okopávame a polievame, 
na záhonoch ruží vykonávame i postreky proti škodcom a 
hubovým chorobám insekticídmi a fungicídmi. Nežiaducu 
burinu, vzídenú na chodníkoch, postrekujeme herbicídmi. 
Tento rok sme začali s postrekom výmladkov agátov a 
bazy na Ľudovítove, z ktorých sa nám niektoré  po prvom 
postreku podarilo zlikvidovať, ale aj tak musíme postrek 
zopakovať kvôli novovyrastajúcim výhonkom. Dosadili sme 
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topole na ceste od cintorína na Ľudovítov, odvetvili sme už 
existujúce stromy a k niektorým slabším boli pribité koly 
a stromčeky boli popriväzované. Dosadili sme do parčíkov 
a na ihrisku OTJ stromy a kríky.  Pomocou pracovníkov 
verejnoprospešných prác sa strihaním poupravovali živé 
ploty, vyzbierali sme kamene a odpadky z trávnatých plôch 
a priekop. Po kosení vyžínačmi sa plochy priebežne hrabú a 
pokosená tráva sa odváža na kompostovisko. Počas roka sa 
opilujú konáre stromov, hlavne tie, ktoré zasahujú do verejného 
osvetlenia, dopravných značiek, kamerového systému 
alebo sa zmladzovacím rezom udržiavajú kríky verejnej 
zelene. Po nahlásení poruchy  osvetlenia alebo verejného 
rozhlasu sa priebežne vykonáva ich oprava vysokozdvižnou 
plošinou. V dvojtýždňových intervaloch sa prevádza vývoz 
tuhého komunálneho odpadu a v dvojmesačných odstupoch 
vykonávame zvoz triedeného komunálneho odpadu na zberný 
dvor, kde sa komodity triedia. Na novom cintoríne okrem 
cintorínskych služieb pracovníci cez rok zhotovujú betónové 

základy a tento rok sa osadí 25 nových urnových blokov. 
Po objednaní veľkoobjemových kontajnerov sa uskutočňuje  
vývoz haluzoviny a bioodpadu na kompostovisko a vývoz 
betónového odpadu a ostatného stavebného odpadu na skládku 
do Šurian. Vývoz ostatného zmiešaného odpadu sa vykonáva 
na skládke v Nových Zámkov. Vykonávame i údržbu a opravy 
detských ihrísk, lavičiek, smetných košov a dopravných 
značiek zničených po nájazdoch vandalov. Pomáhame pri 
kultúrno-spoločenských akciách počas roka. V zimnom období 
vykonávame posyp ciest a odhŕňanie snehu. Touto cestou by 
sme  chceli poďakovať pánovi Gabrielovi Rybárovi, ktorí nám 
venoval stromy Paulownie, ktoré sme dosadili do parkov.

Chceme, aby naša obec bola zo dňa na deň krajšia, a preto 
veríme, že aj s vašou pomocou, občania Palárikova, sa nám 
bude dariť vytvárať krajšie, lepšie a čistejšie Palárikovo 

Iveta Zálešáková, TS

Tak ako aj v minulých číslach Našich 
novín, aj teraz vás chcem informovať 
o práci obecnej polície a o niektorých 
prípadoch, ktoré v druhom štvrťroku 
2015 riešila. Nakoľko počet podnetov, 
resp. oznámení od občanov neustále 
narastá, uvediem aspoň zopár prípadov, 
ktoré sa riešili.

V mesiaci marec bola príslušníkmi 
obecnej polície objasnená nelegálna 
skládka odpadu na Štefánikovej ulici. 
Vďaka poznatkom občanov, ktorým 
nie je vzhľad našej obce ľahostajný, sa 
podarilo stotožniť osobu páchateľa. Táto 
bola následne predvolaná na oddelenie 
obecnej polície za účelom podania 
vysvetlenia, kde sa k činu priznala. Za 
uvedený skutok bola osobe uložená 
bloková pokuta vo výške 30 € a tiež 
povinnosť nelegálnu skládku odpadu 
odstrániť.

Dňa 01.04.2015 v čase o 09.05 hod. 
oznámil na oddelení obecnej polície 
občan zo Štefánikovej ulice, že bol v 
predošlý deň vo večerných hodinách 
napadnutý a pohryznutý neznámym 
psom do oblasti lýtka. S poškodenou 
osobou bolo vykonané šetrenie v 
uvedenej lokalite so zameraním na 
identifikáciu a odchyt psa, avšak s 
negatívnym výsledkom. To sa však 
hliadke obecnej polície podarilo počas 
výkonu služby dňa 06.04.2015, pričom 
uvedený pes bol odovzdaný majiteľovi, 
ktorému bola po podaní vysvetlenia na 

oddelení OP uložená bloková pokuta vo 
výške 30 €.

Dňa 20.04.2015 v čase o 15.20 hod. 
príslušník OP prijal tel. oznámenie 
od poškodenej osoby, ktorá uviedla, 
že jej boli odcudzené priesady určené 
na vysádzanie. Šetrením príslušníka 
obecnej polície, ako aj svedeckými 
výpoveďami občanov bol stotožnený 
páchateľ uvedeného skutku. Pri návšteve 
policajta v mieste jeho trvalého bydliska 
aj v prítomnosti poškodenej osoby 
sa tento odmietal k veci akokoľvek 
vyjadriť, pričom na policajta neustále 
nadával a vyhrážal sa mu. Z tohto 
dôvodu bola osoba príslušníkom 
obecnej polície predvedená na oddelenie 
obecnej polície za účelom podania 
vysvetlenia a následného prejednania 
priestupku. Počas predvedenia sa osoba 
k skutku doznala a následne jej za 
svoje protiprávne konanie bola uložená 
bloková pokuta vo výške 30 €.

Dňa 29.04.2015 v čase o 14.30 hod. 
na Školskej ulici napadol neznámy pes 
iného psa, pričom po útoku agresívneho 
psa musela majiteľka napadnutého psa 
navštíviť veterinárnu kliniku v Nových 
Zámkoch, kde sa jej pes podrobil 
operačnému zákroku, čím poškodenej 
osobe vznikla škoda v celkovej výške 
198 €. Pes bol príslušníkmi obecnej 
polície a poškodenou osobou stotožnený 
a majiteľ psa predvolaný k podaniu 
vysvetlenia. Nakoľko majiteľ psa sa 

odmietol k veci vyjadriť a odmietol 
predmetný priestupok prejednať na 
oddelení obecnej polície, vec bola 
postúpená na prejednanie správnemu 
orgánu.

Dňa 05.05.2015 v čase o 07.30 hod. 
osobne oznámila na oddelení obecnej 
polície poškodená osoba z Ulice T. 
Vansovej, že ju jej druh už dlhšiu dobu 
fyzicky napáda, týra ju aj jej deti, s 
ktorými žije v spoločnej domácnosti. 
Ďalej osoba uviedla, že sa ju jej druh 
pokúsil znásilniť a má strach o svoj 
život. Bezodkladne bolo o skutočnosti 
vyrozumené OO PZ v Nových Zámkoch, 
pričom v čase o 09.00 hod. bola 
podozrivá osoba v súčinnosti s hliadkou 
OO PZ predvedená pred vyšetrovateľa 
PZ v Nových Zámkoch.

Ešte v ten istý deň v čase o 15.57 
hod. bola podozrivá osoba v súčinnosti 
s hliadkou OO PZ vykázaná zo 
spoločného obydlia so zákazom na 
vstup do obydlia na dobu 48 hodín. Dňa 
07.05.2015 poškodená osoba písomne 
požiadala Okresný súd v Nových 
Zámkoch o vydanie predbežného 
opatrenia, aby podozrivý nevstupoval 
do spoločného obydlia. Ešte v ten istý 
deň, dňa 07.05.2015 Okresný súd v 
Nových Zámkoch uznesením rozhodol 
o uložení predbežného opatrenia a 
osobe podozrivej z fyzického násilia a 
psychického týrania spolubývajúcich 
nariadil, aby dočasne po dobu 60 dní 

OBECNÁ POLÍCIA INFORMUJE
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nevstupovala do spoločného obydlia. 
Momentálne vo veci prebiehajú procesné 
úkony a vec je v štádiu riešenia.

Nakoľko k opísaniu všetkých 
udalostí a podnetov, ktoré Obecná 
polícia Palárikovo v druhom štvrťroku 
2015 riešila obsahovo, nie je priestor, 
spomeniem len, že obecná polícia 
riešila aj štyri prípady porušenia VZN 
č. 1/2014 o udržiavaní čistoty, ochrany 
zelene a údržby verejných priestranstiev, 
zachovanie zdravých životných 
podmienok a verejného poriadku na 
území obce Palárikovo (spaľovanie 
záhradného a iného odpadu – v troch 
prípadoch boli uložené blokové pokuty 
v celkovej výške 73 €), v jednom 
prípade obecná polícia riešila rušenie 
nočného kľudu (napomenutím), vo 
dvoch prípadoch zadokumentovala a 
objasnila založenie nepovolenej skládky 
odpadu (1x napomenutím, 1x uložená 
bloková pokuta vo výške 30 €). V 
druhom štvrťroku 2015 bolo hliadkou 
obecnej polície odchytených 7 psov, 
v dvoch prípadoch sa nám podarilo 
zistiť páchateľa krádeže bicyklov, 
pričom odcudzené bicykle boli vrátené 
poškodeným občanom.

30. jún bol deň, kedy sa oficiálne zavreli 
brány školy. Začali školské prázdniny. 
Pre niektoré deti nastal čas, ktorý strávia 
so svojimi rodičmi na dovolenke, resp. 
na prázdninách alebo rôznych táboroch. 
Pre niektoré je to zase čas, ktorý strávia 
doma pred počítačom, videohrami 
alebo zaháňaním nudy ničením majetku 
obce, ponocovaním a v neposlednom 
rade požívaním alkoholických nápojov. 
Nakoľko mesiace júl a august sú z 
dôvodu školských prázdnin mesiacmi, 
v ktorých je najväčší nápad trestnej 
činnosti maloletých a mladistvých osôb, 
chcem týmto vás, rodičov svojich detí, 
požiadať, aby ste vo zvýšenej miere 
dohliadali na to, aby sa vaše dieťa 
nedopúšťalo rôzneho protiprávneho 
konania a aby sa domov vrátilo vždy 
zdravé a živé.

Keďže je tu čas dovoleniek a 
vaše nehnuteľnosti a obydlia budú 
pravdepodobne po istý čas bez dozoru 
a ochrany majiteľa, dovolím si pridať 
zopár užitočných rád, ako sa z dovolenky 
vrátiť domov bez toho, aby vás doma 
čakalo nepríjemné prekvapenie.

• Starostlivo zamykajte dvere a 
zatvárajte okná. Nezabúdajte ani na 
podkrovie, poschodie, malé strešné 
okná a pivničné okná. Zlodej je schopný 

dostať sa dovnútra každým otvorom 
väčším ako ľudská hlava.

• Nevravte každému, kedy a na ako 
dlho odchádzate na dovolenku.

• Nezaťahujte rolety a žalúzie, dávate 
tým na vedomie, že nie ste doma.

• Uschovajte cenné veci a doklady do 
bezpečnostnej schránky alebo domáceho 
trezoru.

• Neuschovávajte väčšie finančné 
obnosy doma, bezpečnejšie budú v 
banke.

• Zverte kľúč od bytu spoľahlivému 
príbuznému, ktorý bude váš byt 
pravidelne kontrolovať a vyberať poštu.

• Zabezpečte si kvalitné bezpečnostné 
dvere alebo aspoň bezpečnostný zámok 
v kombinácii s ďalšími zabezpečovacími 
prostriedkami.

• Nezabudnite zabezpečiť okná, 
balkónové dvere.

• Nikdy nenechávajte kľúče na tzv. 
dohovorených miestach (pod rohožkou, 
v kvetináči...).

• Majte dobré vzťahy so susedmi – 
sú jedným z najlepších spôsobov, ako 
zabezpečiť svoj byt či dom. Požiadajte 
susedov, aby venovali pozornosť okoliu 
vášho domu, bytu, prípadne si všímali 
pohyb neznámych podozrivých osôb.

• Keď idete na dovolenku bez vášho 
vozidla, ak môžete, zaparkujte po dohode 
u niekoho na dvore, v garáži (priateľ, 
rodina, zamestnávateľ). Ak nemáte túto 
možnosť, nezaparkujte svoje vozidlo na 
opustenom alebo zle osvetlenom mieste 
alebo na mieste, ktoré má zlú povesť.

• Ak sa už stane, že váš byt či dom 
navštívil zlodej, je potrebné dodržiavať 
niekoľko zásad. Sú dôležité z viacerých 
dôvodov, no najmä preto, aby policajti 
zlodeja čo najrýchlejšie vypátrali a 
nepokračoval tak v páchaní tejto trestnej 
činnosti.

Takže, čo robiť, ak zistíte, že ste sa 
stali obeťou bytového zlodeja?

• Prekonajte čo najrýchlejšie prvotný 
šok a neodkladne zavolajte políciu na 
známe číslo 158.

• Až do príchodu policajtov nechajte 
všetko tak, ako ste našli. V žiadnom 
prípade nič neprekladajte, neupratujte a 
nechytajte do rúk. Predídete tak zničeniu 
stôp, ktoré tu páchateľ zanechal, a ktoré 
sú dôležité pre odhalenie a usvedčenie 
zlodeja.

• Kým príde polícia, skoncentrujte 
svoje myšlienky a sústreďte sa na dôležité 

OBECNÝ ÚRAD
informácie. Snažte sa spomenúť si aj 
na maličkosti, ktoré vo Vás prebúdzajú 
podozrenie na možného páchateľa. 
Pripravte si zoznam ukradnutých vecí, 
avšak rešpektujte predchádzajúcu 
zásadu.

• Po príchode policajtov sa snažte čo 
najviac spolupracovať s kriminalistic-
kým technikom a vyšetrovateľom. Od-
povedajte s rozvahou na všetky otázky 
a informujte ich o svojom pohybe na 
mieste činu a o svojich zisteniach, ktoré 
môžu byť dôležité.

Pokiaľ sa aj po niekoľkých dňoch 
dozviete nové informácie, týkajúce sa 
vlámania do vášho alebo susedovho 
bytu, pohybu podozrivých osôb v čase, 
kedy došlo k vlámaniu a pod., informujte 
o tom políciu aj anonymne na čísle 158. 
Môžete tak prispieť k odhaleniu zlodeja, 
čím predídete vykradnutiu možno aj 
vášho bytu či domu.

Na záver vám chcem všetkým popriať 
krásne letné dovolenkové obdobie 
strávené so svojou rodinou, priateľmi či 
známymi.

Radovan JEŽO,
náčelník Obecnej polície Palárikovo

V PALÁRIKOVE VYRASTAJÚ 
NOVÍ TANEČNÍCI

Veľký úspech u detí v kurzovej čin-
nosti počas školského roka v priestoroch 
domu kultúry mal kurz HIP-HOPU. 

Stretnutia sa uskutočňovali dvakrát 
do týždňa po 2 skupiny. To znamená šty-
ri vyučovacie hodiny. Učiteľ tanca Tibor 
Szekely trénuje so zanietením. Dievča-
tá si ho obľúbili, prvky, ktoré ich naučil 
patria už k vyššej choreografii. Medzi 
dievčatami sú už veľké šikulky. Je sa na 
čo pozerať pri ich ohybnosti. Svoje nau-
čené tanečné choreografie mali možnosť 
predviesť počas roka na rôznych podu-
jatiach usporiadaných v obci. Aj malá 
skupina našich najmenších nezaostáva. 
S radosťou navštevovali kurz a tešili sa 
na nové prvky, ktoré si osvoja. Verím, že 
v budúcnosti sa naše deti zúčastnia na 
nejakej tanečnej súťaži a uspejú. 

Na záver sa patrí poďakovať učite-
ľovi za obetavú prácu v prospech detí. 
Verím, že aj budúci ročník naplní kurz 
tanca a úspechy práce sa dostavia opäť.

Marta Révaiová,
vedúca DK
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DOM KULTÚRY

DEŇ DETÍ NETRADIČNE
N o v i n k o u 

v oslave sviatku 
detí bolo tohto roku 
miesto konania, 
nakoľko veľké ho-
rúčavy nás donútili 
hľadať iné riešenie. 
Určitá časť poduja-
tí bola umiestnená 
v priestoroch DK. 

S p o l o č e n s k á 
sála patrila divadielku ZKuFraVon a detskej hre Zakliati bra-
tia, kde sa Jakub a Viliam vybrali do vlastných príbehov hľa-
dať strach. Stretli sa s vlkom, čarodejnicou, tromi prasiatkami, 
zlatou rybkou a inými rozprávkovými bytosťami. Kreatívny 
stánok vo vestibule slúžil deťom na tvorbu – kreslenie s krie-
dou. Kútik pre najmenších bol plný hračiek. Veľká pomoc 
pri organizovaní bola zo strany našich motorkárov – ukážky 
jazdy, vozenie detičiek, fotenie na motorkách, súťaže pre deti. 
Naši hasiči pripravili ukážky pohotovostných zásahov, voze-
nie na hasičskom vozidle. A všade sa oceňovalo sladkými od-
menami. Počasie bolo až príliš horúce. Stôl  s občerstvením 
bol zaraz prázdny. Pitný režim bolo treba dodržiavať. Atrakcie 
ako  skákací hrad, šmýkaľka, cukrová vata, stánok so sladkos-
ťami a pukancami - to všetko čakalo na deti. Iba naše rómske 
deti boli neodbytné. Ani sa nám nechcelo veriť, koľko ich už 
máme v obci. Viem, že odradzujú príchod mamičiek s deťmi.  
Čo s nimi, keď sú všade v prvých radoch, kde sa niečo dáva 
zadarmo. Je to vypočítavosť, ctižiadostivosť alebo múdrosť z 
ich strany?

Touto cestou chcem vysloviť veľké ďakujem našim mo-
torkárom a hasičom. Podujatia, ktoré sa organizujú vonku, 
sa čoraz častejšie stretajú s malou účasťou. Preto táto voľba 
aj vonku, aj v priestoroch DK. V mene organizátorov chcem 
poďakovať najmä všetkým rodičom a návštevníkom, ktorí si 
našli čas a zavítali medzi nás so svojimi ratolesťami.

Marta Révaiová, 
vedúca DK

Foto: Erika Galbavá

TALENTOVANÉ DETI ZO ŠZŠ 
V PALÁRIKOVE

Podaná ruka zo strany domu kultúry – knižnice - pre deti, 
ktoré navštevujú špeciálnu školu v Palárikove priniesla ovo-
cie. Deti pod vedením svojich pani učiteliek tvorili výtvarné 
práce, ktoré boli zaradené do regionálnych výtvarných súťaží 
usporiadaných naším domom kultúry. Výtvarné práce tvorené 
na tému Šťastné detstvo boli zhotovené mozaikovou formou. 
Vystavené boli na výstave „Cesta k mieru“ v priestoroch domu 
kultúry.

Šikovnosť a zručnosť, motorika, ktorá bola použitá pri tvor-
be nasvedčuje, že deti s hendikepom majú vzťah k tvorivej 
činnosti. Práce boli skutočne pekne vypracované, dali si na 
nich tvorcovia záležať. Rómske deti použili farebnosť a svoje 
prvky rómskeho života. Ocenené boli všetky práce, nakoľko sa 
nedalo vybrať z rozmanitej tvorby. Škola získala ocenenie za 
výtvarnú tvorbu v súťaži. Deti mali radosť z odmien, ktoré im 
boli osobne odovzdané.

Marta Révaiová,
vedúca DK

Foto Mária Slažanská

Témou výtvarnej súťaže 
boli: Prejav mieru a života 
v ňom a Šťastné detstvo.

Do súťaže bolo zaslaných 
77 prác a palárikovské deti 
vytvorili 107 prác. Na výstave 
boli vystavené všetky práce z 
deviatich základných škôl z 
okresu. 

Z každej školy boli 
ocenené najkrajšie práce. 
Odmeny získali za svoje 
umelecké diela. Výstava pre 
veľký záujem pokračuje v 
priestoroch domu kultúry 
a zdobiť bude vestibul do 
konca mesiaca. Súťaž bola 

podporená NSK a Obcou 
Palárikovo

Šťastné detstvo –  
výtvarná súťaž

Ocenenia získali:
1. ZŠ Mostná Nové Zámky
2. ZŠ Mojzesovo – Černík
3. ZŠ Bešeňov
4. ZŠ Radava
5. ZŠ Zemné
6. ZŠ s MŠ Rastislavice
7. ZŠ Maňa
8. ZŠ Palárikovo
9. ŠZŠ Palárikovo
10. DK Palárikovo

Marta Révaiová,
vedúca DK

VYHODNOTENIE SÚŤAŽE – CESTA K MIERU

UKONČENIE KRÚŽKOVEJ ČINNOSTI 
V DOME KULÚRY

Ani sme sa nenazdali a máme tu jún, koniec školského roka a 
s ním ukončenie krúžkovej činnosti. Ponuka bola bohatá počas 
celého školského roka. Talentované deti mali možnosť rozvíjať 
svoje nadanie nielen v krúžkovej činnosti, ale i v kurzoch.

Vytúžené ovocie priniesli kurzy, deti v jazykovom kurze si 
zlepšili prospech, hudobne nadané deti svoje umenie predsta-
vili na záverečnom koncerte absolventov pod vedením uči-
teľa hudby Júliusa Patkoloa. Tanečné skupiny hip-hopu pod 
vedením učiteľa tanca Tibora Székeliho svoje tanečné kreácie 
ukazovali na podujatiach poriadaných domom kultúry, ale i 
školou.

Krúžková činnosť priniesla úspechy našim deťom. Zúčast-
ňovali sa na výtvarných súťažiach v obci, ale i na medziná-
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rodnej a regionálnej úrovni. Prispievali svojou tvorbou na vý-
zdobách priestorov. Naše najstaršie – seniorky boli vo svojich 
nácvikoch najhúževnatejšie. Pravidelnosť nácvikov , ale i nad 
rámec stretnutí priniesol úspech aj za hranicami našej obce, ale 
i okresu a štátu.

Samotné číslo, celkový počet aktivít nasvedčuje tomu, že sa 
voľnočasové aktivity stretli s obľubou.

Nedá mi nespomenúť tanečný a spevácky krúžok, kto-
rý pravidelne vystupoval na oslavách usporiadaných v obci. 
Staršia generácia nám zažila veľký úspech na súťažiach mimo 
obce. Niektorí pôsobia už vo svojich hudobných skupinách. 
Divadelná skupina sa naďalej bude stretávať aj počas letných 
prázdnin.

Marta Révaiová,
vedúca DK

DOM KULTÚRY

OCENENIE PRE NAJMLADŠIEHO 
A SENIORKU

Naša tvorba si priniesla ocenenie z medzinárodnej a 
regionálnej amatérskej súťaže výtvarných prác a fotografií.

Tak ako po ostatné roky i tento sme sa zúčastnili so svojimi 
prácami na amatérskej súťaži v Tvrdošovciach. Témou 
tohtoročnej súťaže boli: Môj vysnívaný svet a Vtáky a stromy, 
z príležitosti medzinárodného dňa stromov a sťahovavých 
vtákov.

Téma fotografických a remeselníckych prác bola voľná. 
Práce neboli triedené podľa vekových kategórií. Veľmi nás 
potešilo ocenenie, ktoré získal náš najmenší účastník, a to 1. 
miesto BRUNKO JURÍČEK a najstaršia účastníčka MÁRIA 
BERKEŠOVÁ. Brunko je žiak materskej školy – predškolák a 
navštevuje výtvarný a kreatívny krúžok v dome kultúry. Mária 
Berkešová naďalej tvorí prekrásne ošatenie pre barbi bábiky. 
Sú neskutočne pekné, a tak nečudo, že jej tvorba zaujala 
odbornú porotu. Získala ocenenie, ktoré ju určite podporí v jej 
ďalšej tvorivej práci – koníčku. Ocenené boli i ďalšie diela od 
autoriek Kristíny Galbavej - II. miesto a Eleonóry Kodadovej 
- III. miesto.

Naše zaslané práce hýrili farbami. Teší ma, že zaujali 
aj návštevníkov výstavy v priestoroch Obecného domu 
v Tvrdošovciach.

Vyrastajú nám mladé talenty, ale i tí starší, skôr narodení, 
nezaostávajú v tvorbe. Stačilo ich iba posmeliť pri tvorbe a 
výsledky sa dostavili.

Marta Révaiová, 
vedúca DK

KNIŽNICA INFORMUJE
Dňa 18.júna 2015 sa konal už 8. ročník najpočetnejšieho 

detského čitateľského maratónu na Slovensku s názvom 
,,Čítajme si...“. Organizátorom akcie bola Linka detskej istoty- 
Unicef.

Naša knižnica sa zapojila do projektu už druhýkrát. Tento 
rok čítali deti nielen zo základnej, ale aj zo špeciálnej základnej 
školy. Spolu čítalo 151 detí v čase od 9. do 15. hodiny Ezopove 
bájky a o Eme a ružovej veľrybe. Projekt bol zameraný na 
posilnenie aktivity - čítanie- pretože pre rozvoj osobnosti 
dieťaťa a mladého človeka má kniha nenahraditeľný význam. 
Pomáha poznať hodnoty, rozlišovať dobro a zlo, akceleruje 
rozvoj reči a slovnej zásoby. Vytvára priestor pre tvorivosť, 
dáva možnosť byť sám sebou, relaxovať, naberať množstvo 
informácií, inšpirácií, vedomostí, porozumieť pojmom... 
V tomto roku čítalo na Slovensku 38383 detí, bol prekonaný 
vlaňajší rekord, lebo v roku 2014 čítalo 37064 detí.

Tradíciou sa už stalo, že darujú čitatelia knihy a periodiká 
do knižnice. Teraz to boli: Zoja Vargová, rodina Kelemenová, 
Anna Benková z Nových Zámkov a mnoho ďalších, ktorí si 
neželajú byť menovaní, napriek tomu patrí každému z nich 
veľká vďaka. Verím, že aj v budúcnosti si zachovajú tieto 
dobré zvyky a aj naďalej nám budú čitatelia obohacovať 
knižničný fond.

Počas letných prázdnin knižnica pripravuje pre svojich 
malých čitateľov ,,Rozprávkový strom“ Na strome budú 
upevnené rôzne úryvky z rozprávok, ilustrácie kníh, 
rozprávkové bytosti...Na základe týchto indícií budú musieť 
napísať názov rozprávky, hlavného predstaviteľa  alebo 
ilustrátora... Odpovede budú vyhodnotené a správne budú 
aj ocenené. Prosíme čo najviac detí, aby sa do letnej súťaže 
zapojili. Súťaž začne 16.7.2015 , jej ukončenie bude 10.8.2015 
v priestoroch knižnice.

PRIPRAVUJEME V DOME KULTÚRY
Nakoľko výstavy v priestoroch domu kultúry patria už 

k pravidelným podujatiam a tešia sa veľkej obľube zo strany 
občanov, na jesenné a zimné obdobie pripravujeme tieto:

- september:  Tvorba občanov
 Tradičná výstava záhradkárov
- október: Výstava seniorov „Um rúk“
 Tvorba občanov „Dajte o sebe vedieť“
 Výstava kabeliek a šatiek, Krojované bábiky
- november: Výstava z činnosti krúžkov 
 Výstava fotografií
 Výstava z tvorby občanov
- december: Vianočné obdobie
 Háčkovaná krása – Snehobiele rozjímanie
Obraciam sa na vás, občania, ak chcete prezentovať svoju 

tvorbu, stačí priniesť svoje práce do domu kultúry, kde vám 
umožníme zrealizovať svoju vlastnú prezentačnú výstavu. 
Dajte o sebe vedieť iným. Výstavu je možné spojiť s predajom 
výrobkov.

Marta Révaiová,
vedúca DK
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VÝSTAVA BÁBIK
Počas výstavy historických vozidiel sme nainštalovali 

výstavu bábik pani Berkešovej. Nedalo sa odolať a pripraviť 
ďalšiu výstavu v poradí. Pani Marika si dala opäť námahu a 
pre túto príležitosť ušila dobové kostýmy z obdobia podľa 
historických vozidiel. Prevládala károvaná látka, šiltovky, 
puntky. Dámam – bábikám ušila šaty z čias čarlstonu. Precízne 
vypracované kabelky, topánky z kože dotvorila malými 
ozdobami.  Doslova sa vyhrala s detailmi.  Výstava sa tešila 
veľkému záujmu zo strany občanov a návštevnosť bola vysoká.

Marta Révaiová
vedúca DK

Dňa 10.602015 sa v priestoroch Domu kultúry v Palárikove 
uskutočnil tradičný letný odber krvi. Krv boli darovať občania: 

.Ivan Dolník, Emília Baďurová, 
 Ing. Tatiana Krištofová, Marek Kollár,

Bc. Martin Hložek, Patrik Tirol,
Ing. Adela Rusnáková, Miroslav Tóth,

Jozef Csányi,  Marek Oršulík,
Ing. Igor Rezdovič, Petra Bubáková,
Silvia Naďová, Jozef Prokopec st.,

Tomáš Slivoň, Michal Kutak,
Oto Čapala, Elena Čerešňová,

Mgr. Jana Bažaličková, Ján Hrubý,
Magdaléna Slováková, Štefan Figura,
Ing. Štefan Száraz, Zuzana Barusová,

Milan Slovák.
Pomyselný štafetový kolík darovania krvi odovzdal pán Jozef 

Prokopec už tretíkrát členovi svojej rodiny. K tejto šľachetnej a 
nezištnej  činnosti priviedol svoju dcéru Ing.Adelu Rusnákovú, 
syna Ing. Jozefa Prokopca ml. a dnes odovzdáva štafetový 
kolík priateľke svojho vnuka - Petre Bubákovej. Za toto všetko 
patrí pánovi Prokopcovi veľmi veľká vďaka, ktorá sa ani nedá 
peniazmi vyčísliť. Zaslúži si obdiv a úctu nás všetkých.

Veľká vďaka patrí taktiež menovaným  darcom krvi, ktorí 
darovali to najvzácnejšie ,čo má každý z nich – K R V. Toto 
ich gesto sa nedá vyvážiť zlatom ani inými cennosťami, ale iba 
našou nesmiernou úctou, vďakou a hlbokou poklonou pred nimi.

Všetci si zaslúžia ešte raz veľké Ď A K U J E M E !
Mária Slažanská 
vedúca knižnice

ŠTAFETA DARCOVSTVA 
POKRAČUJE...

PREDŠKOLÁCI V AKCII

V mesiaci máj a jún sa predškoláci z dvoch tried materskej 
školy zúčastnili predplaveckého výcviku vo Wellness  centre  
Palárikovo. Bazén s teplou vodou a hry v ňom bol pre deti 
príjemnou zmenou v dopoludňajších činnostiach MŠ. Vďaka 
šikovným inštruktorom uja Andreja a Janka deti zistili, že sa 

POĎAKOVANIE
Vedenie Materskej školy pri ZŠ Karola Strmeňa 

Palárikovo týmto ďakuje všetkým, ktorí prispeli na účet 
Rodičovského združenia  pri MŠ 2 % zo zaplatenej dane. 
Získané finančné prostriedky sa použijú na zveľadenie 
školského dvora.

Ďakujeme!
Milada Židuliaková, zástupca riaditeľky ZŠ s MŠ pre MŠ

POĎAKOVANIE
Finančná situácia v školstve nie je vôbec lichotivá. Mnohé 

nevyhnutné opravy, výmeny starých zariadení, dokúpenie 
nových moderných pomôcok sa vôbec nedajú finančne 
pokryť zo štátnych zdrojov. Ak sa nepodaria získať dotácie 
z eurofondov alebo konkrétne adresované peniaze na projekty, 
tak je škola odkázaná aj na sponzorské príspevky a na 2% 
z daní fyzických a právnických osôb.

Tohto roku sme zo zisku 2% z daní inovovali zariadenie 
v triedach zakúpením nových lavíc a stoličiek v ďalších troch 
triedach a v inovácii sme pokračovali zo sponzorských príspev-
kov zakúpením a nainštalovaním dataprojektorov do ďalších 
tried 1.stupňa. K dosiahnutiu tohto cieľa nám veľmi dopomo-
hol jeden z veľkých sponzorov školy – Ing. Zoltán Černák, 
ktorému nie je ľahostajná Základná škola K. Strmeňa v Palári-
kove a ktorý opakovane podporuje školu finančne, ale aj inou 
formou – poskytnutím Wellness centra žiakom našej školy po-
čas hodín telesnej výchovy za symbolický poplatok 1 €. 

Škola si veľmi váži takúto pomoc a vyjadruje veľké ďaku-
jem za všetko, čo Ing. Z. Černák robí pre jej žiakov i učiteľov 
a dúfa, že v budúcnosti sa nájde viac takýchto sponzorov, ktorí 
jej budú stále nápomocní.

ZŠ K. Strmeňa Palárikovo
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ROZPRÁVKOVÁ NOC S ANDERSENOM
Žiaci druhého ročníka preukázali svoju odvahu, smelosť a 

zvedavosť a zúčastnili sa Rozprávkovej noci s Andersenom. 
Toto medzinárodné podujatie, ktoré sa koná na počesť dánskeho 
rozprávkara Hansa Christiana Andersena, sa každoročne 
organizuje v rôznych školských či verejných knižniciach vo 
viacerých štátoch Európy. S deťmi, vyzbrojenými spacími 
vakmi, dekami a dobrou náladou, sme sa stretli 27.6.2015 o 
18:30 hodine pred školou. Odložili sme si všetky svoje veci 
a presunuli sme sa na školské ihrisko, kde si deti trochu 
zašportovali a zasúťažili medzi sebou. Športové zápolenie 
sme prerušili iba na chvíľu, aby sme doplnili energiu chutnou 
večerou – pizzou. Okolo 22:00 hodiny sme sa vrátili naspäť 
do školy a urobili sme si diskotéku, pričom sme si spolu 
zatancovali aj zaspievali. Pred polnocou sme sa prezliekli 
do pyžám, umyli sme si zuby a schovaní v spacích vakoch 
sme pomaly zaspávali pri rozprávkach. Ráno sme sa zobudili 
okolo 7:00 hodiny, zjedli sme raňajky – sladké plnené koláče, 
poupratovali a pri hrách v telocvični sme čakali na príchod 
rodičov. Touto cestou chceme poďakovať sponzorom podujatia 
– p. Dávidovi Jurkovičovi za pizzu, p. Martinovi Jančárovi 
za zabezpečenie pitného režimu pre deti, pekárni KeRoPek, 
s.r.o. za chutné raňajky a vedeniu základnej školy za možnosť 
zorganizovať toto podujatie.

Mgr. Monika Horváthová a Ing. Martina Rezdovičová

vody nemusia báť. Poďakovanie patrí aj pánovi Ing. Zoltánovi 
Černákovi, ktorý deťom výcvik v spomínanom centre 
každoročne umožňuje a podporuje.

Začiatkom júna sa deti z triedy Včielok zúčastnili výletu do 
Bratislavy. Navštívili spriatelenú Materskú školu na Šulekovej 
ulici. Spoznali nových kamarátov, vyskúšali ich hračky, 
spoločne súťažili v rôznych športových disciplínach. Na záver 
si vymenili vlastnoručne zhotovené darčeky. Popoludní 
pokračovali v prehliadke Bratislavského hradu. Z jeho hradieb 
sa im naskytol krásny výhľad na rieku Dunaj a časť mesta. 
Domov sa vrátili plné zážitkov a nových skúseností.

V dvoch triedach 5 – 6-ročných detí sa uskutočnila 
slávnostná rozlúčka s predškolákmi. Pozvaní hostia - pán 
starosta, vedenie ZŠ, rodičia a príbuzní detí - si pozreli 
vystúpenie, ktoré obsahovalo vedomosti a pohybové zručnosti, 
ktoré deti nadobudli počas pobytu v materskej škole.

Všetkým deťom prajeme krásne prázdniny!
Za MŠ Helena Markuseková

Posledný májový týždeň predmetová komisia jazykov 
na našej základnej škole pokračovala v usporiadaní akcie 
na počesť nášho rodáka s názvom Strmeňove dni. Najprv 
vyhlásila literárnu súťaž v tvorbe poézie a prózy a týždeň 
nato kvíz o našom rodákovi Karolovi Strmeňovi, ktorý sa 
po návštevách Strmeňovej izby začal triednymi kolami a z 
nich postúpil najlepší tím 3 žiakov na školské kolo. Súťažilo sa 
v dvoch kategóriách: 4. a 5. ročník a 6., 7. a 8. ročník. Víťazmi 
kvízu sa stali:
1. KATEGÓRIA:
1. miesto: 5. A: Ivana Samašová, Nikola Berkešová, Adriana 

Glajšeková
2. miesto: 4.A: Lucia Kuciaková, Hanka Františka Hantáková, 

Viktor Tatár
3. miesto: 4.B: Marianna Ježová, Nina Rusnáková, Adrián Fiala
2. KATEGÓRIA:
1. miesto: 8.A: Kristína Hoľková, Andrej Mančík, Daniel 

Kuchar
2. miesto: 7.A: Nina Ševčíková, Hana Čerešňová, Peter Pavol 

Harašta 
3. miesto: 7.B: Vanessa Nikol Witgrúberová, Sabína Rybárová, 

Denis Kusalík
4. miesto: 6.A: Patrik Vybíral, Marián Mažár, Damián Srnec

Strmeňove dni pokračovali besedou so synovcom Karola 
Strmeňa Vladimírom Bekénim, ktorý teraz na našej základnej 
škole vyučuje anglický jazyk. Pospomínal na svoje vlastné 
zážitky so strýkom, priniesol ukázať knižky s venovaním 
od samotného autora, nezabudol na perličky zo vzájomných 
stretnutí. Takto vlastne obohatil našu školskú históriu o ďalšie 
informácie súvisiace so Strmeňom.

Pred detské publikum vystúpili i žiaci s najkrajšími 
a najlepšími projektmi z literárnej výchovy o prečítanej knihe. 
Prvou bola Nina Ševčíková a po nej prezentoval svoj projekt 
Kristián Chaban, ktorí nemali problém plynulo rozprávať 
o svojej knižke.

V poslednej časti Strmeňových dní boli vyhodnotené 
najkrajšie literárne práce žiakov. Boli rozdelené do dvoch 
kategórií: 1. kategória: žiaci 5. – 6. ročníka – poézia a próza, 
2.kategória: žiaci 7.-9. ročníka – poézia. Najkrajšie básne a 
prózy napísali:

1. kategória 2. kategória

poézia próza poézia

1.miesto
Hana 

Kelebercová, 5.A
Daniela 

Mančíková, 5.A
Hana Roštecká, 

8.A

2.miesto
Sofia Goliášová, 

6.A
Ivana Samašová, 

5.A
Hana Juríková, 

7.A

3.miesto
Damián Srnec, 

6.A
___

Ema Matúšová, 
8.A

STRMEŇOVE DNI 2015
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Špeciálne - mimo-

riadnou cenou - boli 
ocenené dve žiačky. 
Napísali najkrajšie 
básne na tému o na-
šich rodákoch. Kris-
tína Hoľková z 8.A 
vytvorila dlhú báseň 
aj o Karolovi Strme-
ňovi, aj o pani uči-
teľke Chovancovej. 

Druhou osobitne ocenenou bola Alexandra Bažaličková za báseň  Karol Strmeň.
Mnoho žiackych prác už bolo odoslaných do ďalších literárnych súťaží.
Veríme, že našich malých spisovateľov múza nebude obchádzať a ich šuflík s 

básničkami sa zaplní do začiatku nového školského roka  a budú z nich môcť vyberať a 
posielať ďalej na vyhodnotenie.

Slavomíra Slivoňová

Karol Strmeň Bekéni
Karol Strmeň Bekéni
má krásne dve deti.

Vedel mnohé jazyky,
čo ospievali sláviky.

Z jeho tvorby – básní
ľudia prosto žasli.
A zasa jeho riadky

míňali sa jak piatky.

Inšpirovala ho látka,
ktorú utkala jeho matka.
Mal aj peknú ženu, viem,
za všetko mu ďakujem.

I. Samašová, N. Berkešová, A. 
Glajšeková

Karol Strmeň
Ulicou len tak kráčam, 

nohy si vo vode máčam.
Hlavu mám pnú básní,

tak nad mojím talentom žasni.
Rada by som mu písala riadky 
a občas ho videla aj na sviatky.

Rada by som videla toho rodáka,
to by bola krása.

Lietala by som  bez padáka.
A opýtala sa, ako má sa.

Jeho dielo Nivy čakajú jar,
to bol prínos a veľký dar.

Ja túžim ho poznať i vidieť.
Ja túžim rozmýšľať a tak myslieť.

To by bola krása,
vidieť ho znovu, zasa.

Venoval sa rodine i vlasti.
Bol básnik delený na rôzne časti.

Ja mu chcem spievať oslavné piesne
a písať mu tie najkrajšie básne.

Kristína Hoľková, 8.A

MATEMATICKÝ DEŇ
Dňa 29. mája 2015 

sa uskutočnil na 
našej základnej škole 
Matematický deň. 
Zúčastnili sa ho žiaci 
5.-9. ročníka. Bol to 
výnimočný deň, počas 
ktorého sa matematika 
spájala s rôznymi 
predmetmi. Vlastne išlo 
o to, že matematiku 
ste mohli objaviť aj v 
iných, na prvý pohľad 

úplne odlišných oblastiach. Žiaci využili svoje poznatky nielen z matematiky, ale 
aj z informatiky, fyziky a jazykov a to na konkrétnych stanovištiach. Bolo ich 5. Na 
každom ich čakala pani učiteľka s úlohami z daného predmetu, v ktorom sa využila 
aj matematika. Napríklad sa na stanovisku  slovenčiny tvorili básničky s pojmami 
z matematiky, rátal sa vek spisovateľov.

Matematický deň bol aj veľkou súťažou pre všetkých žiakov. A tak všetci bojovali až 
do posledného dychu. Krásne 3. miesto si vybojovala 6.A, na 2.mieste bola 8.A trieda 
a 1.miesto si svojimi vedomosťami zaslúžila 9.B trieda. Ale v podstate každý z nás bol  
a je víťazom, ak dokáže nájsť matematiku v rôznych oblastiach a v bežných veciach. 
Preto sa nám tento deň páčil a dúfame, že sa zopakuje.

Kristián Chaban, 7.A a Kristína Hoľková, 8.A
Delíme a násobíme

Písomka
V jeden veľmi krásny deň

bol som tupý ako peň. 
Písali sme písomku

a dostal som pätorku.
Nepoznám žiadny rozdiel,

súčin alebo podiel?
Zamenil som čitateľ,

dal som tam menovateľ.
Nevyšiel mi súčet,

keď som stratil kľúče.
7.A

Aj v tomto školskom roku v dňoch 
18. - 22. mája 2015,  absolvovali žiaci 4. 
ročníka päťdňový plavecký výcvik. 28 
štvrtákov sa oboznámilo so základnými 
technikami plávania, ktoré boli zamerané  
predovšetkým na odbúranie strachu z 
vody.

Počas piatich dní si deti v dvoch 
skupinách (neplavci, pokročilí a plavci) 

osvojovali a zdokonaľovali splývanie, 
potápanie, techniku pohybov horných 
a dolných končatín, techniku dýchania. 
Do výcviku bola každý deň zaradená 
rozcvička, hravé a súťaživé aktivity - 
potápanie sa cez kruhy, hry s pukom, jeho 
výlov z dna bazéna, hry s loptičkami, voľné 
plávanie, potápanie a relaxácia. Posledný 
deň navštívil deti vodník Čľupko, ktorý 
ich za skvelé výkony odmenil diplomom.

PLAVECKÝ VÝCVIK
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Delíme a násobíme
Pri delení je to podiel,

pri odčítaní zasa rozdiel.
Súčin – to býva vždy krát,

už to vieme, je to tak. 

Nina Baďurová, Daniela 
Mančíková, 5.A

Matematické pravdy
Deliteľ aj s podielom,

nemýľme si s rozdielom.
Podiel – to je iná vec,
než nejaký sčítanec.

Pytagoras – ujo známy
potvrdil raz dávne fámy. 
Nevyvrátil nikto dodnes

jeho múdry dávny prednes.

Všetci dúfame, že 
štvrtáci si plávanie 
veľmi obľúbili a že sa v 
tomto športe budú ešte 
viac zdokonaľovať. Veď 
už o pár dní tu máme 
letné prázdniny, sezónu 
kúpania a dobrej nálady.

Touto cestou sa chce-
me poďakovať celému 
kolektívu Wellness cen-
tra v Palárikove a pod-
niku Poľno SME, ktoré 
nám poskytlo priestor na 

plávanie, teda umožnilo absolvovať tento kurz. Ďakujeme najmä  za pomoc a ústretovosť pri 
realizácii tejto vydarenej akcie. 

Mgr. Zuzana Smolinská

VÝLET DO KOLÁROVA 
Dňa 23. júna 2015 sa uskutočnil výlet do Kolárova, 

na ktorom sme sa zúčastnili všetci žiaci od 1. až do 4. ročníka.
Najprv sme boli navštíviť známy vodný mlyn – veľmi veľký 

a krásny. Hoci bolo nepriaznivé počasie a stále pršalo, nám 
sa páčil. Poprechádzali sme sa po lese, spoznávali sme rôzne 
rastliny, videli sme Malý Dunaj i kone s malým žriebätkom. 
Mnohí z nás sa aj povozili, zajazdili si na koníkoch. Potom 
sme sa vonku hrali na šmýkaľkách, hojdačkách, naháňali sme 
sa, preliezali sme cez visiace mosty. Samozrejme sme prešli 
cez unikátny drevený most, ktorý existuje už od roku 1968.

Výlet sme zakončili nákupmi v novozámockom hypermarkete.
Žiaci 3. A triedy

ZÁKLADNÁ ŠKOLA VÍŤAZOM 
CELOSLOVENSKEJ SÚŤAŽE 

V ZBERE PAPIERA
Po úspešnom tradičnom zbere papiera v apríli sa ZŠ K. Str-

meňa zapojila do súťaže Úsmev pre strom, v ktorej získala ten-
to rok 1.miesto, za čo dostali najlepší žiaci výlet do Harmanca.

 Jarný zber papiera zorganizovala naša základná škola hneď 
v týždni po Veľkej noci, teda v termíne od 8. 4. do 14. 4. 2015. 
Pani učiteľky s usilovnými žiakmi zo 7. a 8. ročníka vykladali, 
vážili a zapisovali haldy papieru, ktorý vozili do niekedy až 
podvečerných hodín rodičia i starí rodičia. Dokopy sa zozbie-
ralo vyše 23 ton papiera. Najviac priniesli:

1. Lucia Markusková, 2.A:  1535,30 kg
2. Filip Bažalička, 2. B:  1509 kg

3. Dominika Jarošová, 7.A:  1304,30 kg
Najlepšími triedami v zbere sa stali: 

1. 2.B: 3223 kg, Ø na žiaka: 179,06 kg
2. 2.A: 2939,80 kg,  Ø na žiaka: 172,93 kg
3. 7.A: 2179,30 kg, Ø na žiaka: 145,29 kg

S úsmevom do Harmanca
Našu základnú školu opäť zahlásili vyučujúce biológie 

T. Krištofová, M. Molnárová do súťaže Úsmev pre strom. 
Podmienkou aktívnej účasti bolo odovzdať bločky s počtom 
kilogramov nazbieraného papieru a tiež fotodokumentáciu 
z výsadby stromčekov v areáli školy. Nášmu kolektívu sa ich 
podarilo splniť s najväčším počtom kilogramov papieru. Za 
to bol ocenený krásnym diplomom, hygienickými potrebami 
pre školu na celý rok a celodenným výletom pre najlepších 
zberateľov do Harmanca. Z našej školy sa zúčastnilo výletu 30 
žiakov s dvomi učiteľkami.

V Harmanci organizátori pozvali žiakov na exkurziu do 
Harmaneckých papierní, kde im vysvetlili a ukázali výrobu 
papieru. Neskôr si výletníci poobzerali Harmaneckú jaskyňu 
a nakoniec si nakúpili suveníry a hračky v bystrickom 
obchodnom centre. Veríme, že náš zber bude opäť úspešný aj 
budúci rok a zasa škola získa ďalšie ocenenie.

Slavomíra Slivoňová

BOBRÍK ODVAHY
Poľovnícka chata  sa stala z 10. na 11. júna malou nocľahárňou 

pre deti I.oddelenia ŠKD. Už v stredu popoludní sa zišlo 20 
detí s plnými batohmi pred základnou školou a vydali sa so 
svojimi vedúcimi na bicykloch za dobrodružstvom. Cieľom 
akcie bolo získať certifikát Bobríka odvahy. Po príchode na 
chatu sa deti ubytovali, oddýchli si a netrpezlivo čakali na 
úlohy, ktoré im pomôžu vypestovať silnú vôľu. Svoju vôľu 
môžeme posilňovať mnohými spôsobmi a záleží len na nás, 
čo si vyberieme. Najznámejším je Bobrík mlčania, ale deti 
si vybrali Bobríka odvahy. A tak  sa pustili do plnenia úlohy, 
ktorá znela: Nájdite pirátsky poklad. Deti sa pustili do hľadania 
pokladu.

Nebolo to však také jednoduché. Museli sa stále držať 
pokope. Indície ich trochu potrápili, ale nakoniec spoločnými 
silami poklad našli. To bolo radosti!
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Večera v podobe fantastickej pizze bola zaslúžená. Po nej 

nasledovali rôzne súťaže, hry a príprava vatry. Po zotmení 
si všetci posadali k ohňu, kým veselý spev a vravu nenarušil 
dupot v kríkoch a rev neznámych tvorov. Vystrašení  čakali, čo 

sa bude diať. Zrazu sa objavili  „zelení mužíci“. Do smiechu 
nikomu nebolo, niektorí sa aj báli. Nakoniec však všetko dobre 
dopadlo. To iba  mamičky skúšali našu odvahu.

Noc bola krátka, ale ranná rozcvička všetkých prebrala a 
pustili sme sa do prípravy raňajok. Opekaná slaninka, špekačky 
a zvyšky zásob každému mimoriadne chutili. Doobedie sme 
strávili so svojimi spolužiakmi zo 7.B triedy. Súťažili sme, 
hrali futbal, tancovali. Bolo super!

Aj počasie nám prialo, slniečko riadne pripekalo.
Ako rýchlo bežal čas. Balenie, upratovanie a záverečné 

vyhodnotenie. Všetci sme dostali certifikát odvahy a sladkosti.
Vyjadrujeme veľké poďakovanie  poľovníkom a rodičom, 

ktorí nám pomáhali a sponzorovali.
Naše poďakovanie patrí aj PaedDr. Eve Klinckovej a 

PaedDr. Miroslave Tóthovej za pomoc pri realizovaní tejto 
akcie.

Bc. Mária Bokrošová,
vychovávateľka

Základná škola Karola Strmeňa 
pripravila v dňoch 20.-21.júna 2015 
v Dome kultúry Palárikovo bohatú 
slávnostnú akadémiu, v ktorej sa 
predstavili jej žiaci od nultého až po 
deviaty ročník pod vedením svojich 
triednych učiteliek alebo vedúcich 
krúžkov. Základom jej scenáru bola 
návšteva Bambuľky na našej akadémii, 
kde sa nielen od Deda Jozefa, ale aj 
od našich účinkujúcich naučila mnoho 
nových vecí.

Akadémii predchádza zodpoved-
ná príprava – zostavenie choreografie 
a podkladov piesní, príprava textov, 
zháňanie a šitie kostýmov, skúšanie v 
priestoroch DK a nácvik s ozvučením 
...  Niektorí sa do toho pustia skôr, iní 
o voľačo neskôr. Ale, myslím, že kaž-
dé jedno číslo bolo napokon zvládnuté. 
Napriek tomu, že deti sa v mnohých 
vystúpeniach opakovali, vždy sa všetko 
stihlo a malí herci, speváci či tanečníci 
podali na javisku vynikajúci výkon. Po-

zoruhodné, že sa u nich na-
vonok neprejavovala tréma, 
iba výnimočne v sólových 
výstupoch. Deti akoby boli 
vžité do svojich rolí či už 
dedinských šarvancov v ľu-
dovom vystúpení, zvieratiek 
v scénke Macko Puf, v roli 
pirátov, šmolkov, dedinča-
nov v Hornej Dolnej, country taneční-
kov alebo modeliek a zumba tanečníčok. 
Veľmi zaujímavým bol čierno-biely ta-
nec a výborne sa predviedli i tretiacki 
športovci s kruhmi a loptami. Svojou 
profesionalitou ovládli celý priestor 
hip-hoperi, teda hip-hoperky z večerné-
ho krúžku a neskôr tanečníci od Andrey 
Kempovej. Nedá mi nevyzdvihnúť nie-
ktorých jednotlivcov, napríklad Hanka 
Roštecká nás milo prekvapila svojím 
speváckym talentom a divákov hneď do-
slova roztancovala počas piesne Ta ne. 
Ďalší všestranný talent Adam Barus hral 
Deda Jozefa, tancoval, hral na gitare... A 
najmladšia Eliška Váchová alias Bam-

buľka očarila všetkých prítomných nie-
len svojím zvučným recitačným hlasom, 
ale aj milým úsmevom a šikovnosťou, 
ktorou sa zvládla naučiť texty zo dňa na 
deň. Záver pred poslednom bambuľkov-
skou piesňou patril deviatakom, ktorí sa 
s nami rozlúčili počas spoločenského 
a moderného tanca a v prezentáciách 
oboch tried. Prítomným sa prihovorila 
okrem našich dievčat Barborky a Esry 
aj pani riaditeľka E. Dubcová, ktorá ne-
zabudla pripomenúť 35. výročie školy a 
ktorá poďakovala všetkým pani učiteľ-
kám, vedúcim krúžkov, čo nacvičovali 
jednotlivé čísla akadémie, a zároveň 
všetkým, ktorí  sa podieľali na jej prípra-
ve a fungovaní – pani učiteľkám a diev-
čatám na burze výrobkov, technikom z 
M&M production pod vedením Matúša 
Hlozáka za ozvučenie, osvetlenie, prí-
pravu hudby a slečnám Andrei Kempo-
vej a Ivane Podbehlej, ktoré vyzdobili 
pódium.

Za sponzoring vyjadruje základná 
škola prostredníctvom môjho článku 

SLÁVNOSTNÁ AKADÉMIA 2015
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vďaku i: Ing. Zoltánovi Černákovi a 
POĽNO-SME Palárikovo, deťom grófa 
Józsefa Károlyiho, Mgr. Branislavovi Bí-
zikovi, Ing. Vítovi Drgonovi, Obecnému 
úradu v Palárikove a Mgr. J. Derňárovi, 
Matúšovi Hlozákovi, Pavlovi Révaiovi, 
Firme YSSEL – Ing. Dingovej, Paulíne 
Rošteckej, Štefanovi Čapuchovi, Ľudmi-
le Košíkovej a Poľovníckemu združeniu 
Bažant, Združeniu rodičov a Ing.  Igoro-
vi Rezdovičovi, pani Anne Kodadovej, 
Pánovi Karolovi Chovancovi, pani Ivete 

Ďuricovej a všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom pomohli škole.

 Na akadémii sa prezentovali všetci, 
ktorí mali chuť a vôľu, predstavili to 
najlepšie, čo mali, a svojím elánom 
a húževnatosťou mnohokrát vyčarili 
úsmev na tvárach alebo vyvolali 
obrovský aplauz v sále. Preto si myslím, 
teda ja to viem, že Slávnostná akadémia 
2015 bola opäť úspešná.

Slavomíra Slivoňová

Z TURISTICKÉHO ZÁPISNÍKA
Od roku 1980 slávia turisti na celom svete 8. máj ako svetový 

deň turistiky, preto členovia turistického krúžku zorganizovali 
turisticko-poznávací zájazd za krásami a zaujímavosťami 
Slovenska. Slnečné ráno 8. mája doslova pozývalo do prírody, 
a tak sme radi využili jej štedrú ponuku. Voľba padla na trasu: 
Košariská – Bradlo.

V Košariskách sa nachádza múzeum generála M.R. Štefá-
nika. Bolo otvorené v r. 1990 v jeho rodnom dome. V šies-
tich miestnostiach sa múzejne dokumentuje Štefánikov život, 
súkromie a záľuby, no najmä jeho vojenská, diplomatická a 
politická činnosť.

Život M. R. Štefánika určovala túžba dostať sa z Košarísk 
do sveta, prežiť neobyčajný život s hviezdami a zlepšiť život 
slovenského národa.

Posledným miestom jeho odpočinku je mohyla, ktorá sa 
týči blízko jeho rodnej obce Košariská, na vrchu Bradlo 544 
m n.m. nad mestom Brezová pod Bradlom. K mohyle vedie 
turistická značka z Košarísk. Vybrali sme sa po nej. 

Veľkolepú mohylu z bieleho spišského travertínu postavili 
v roku 1928 podľa projektu Dušana Jurkoviča. Skladá sa z 
dvoch obdĺžnikových terás a tumby (náhrobok), na ktorej sú 
umiestnené pamätné dosky s nápismi. Z každého rohu mohyly 
sa týčia 12 m vysoké obelisky.

Symbolizujú 4 obete leteckého nešťastia a zároveň 4 krajiny, 
v ktorých Štefánik pôsobil.

Po čelných a bočných schodištiach sa dá vykráčať až k 
hrobu velikána našich národov. Pod vrcholom mohyly asi v 
10 m hĺbke sa nachádza verejnosti neprístupná hrobka s jeho 
telesnými pozostatkami. Generál  M. R. Štefánik tragicky 
zahynul 4.mája 1919.

Z celého pomníka je nádherný výhľad do kopaničiarskeho 
kraja.

Dozvedeli sme sa veľa zaujímavého, videli a vnímali krásy 
okolo seba, vychutnávali teplé slnečné lúče a aktívne strávili 
svoj voľný čas v prírode.

PaedDr. E. Klincková, 
PaedDr.M.Tóthová

HĽADÁME SPEVÁCKE TALENTY 2015
Pod týmto názvom sa v rámci 

obecných dní konal 26.júna  
IX. ročník okresnej speváckej 
súťaže v modernom speve 
v Trnovci nad Váhom. Súťaž 
je určená pre deti a mládež a 
prebieha v troch kategóriách:

1. kategória:   7 – 10 r.
2. kategória:  11 – 14 r.
3. kategória:  15 – 18 r.
Osobitnú kategóriu v tomto 

ročníku tvorilo dueto malej 
speváckej dvojice.

Súťaž umožňuje prejaviť svoj 
talent verejnou prezentáciou, 
jej cieľom je objaviť spevácke 

talenty. Má podnietiť záujem detí o hudbu a rozvíjať ich 
hudobné nadanie v oblasti populárnej hudby.

Súťažiacich hodnotila 3- členná porota,  kritériom úspešnosti 
boli intonačné, hlasové a interpretačné schopnosti.

Súťaže sa prvýkrát zúčastnili aj  žiačky našej základnej 
školy: Nikola Ručkayová a Hanka Roštecká. Obidve súťažili 
v 2. vekovej kategórii a Hanka získala 3. miesto s piesňou 
Kristíny Ta ne?  Účasť v súťaži im budú pripomínať diplomy 
a vecné ceny.

 Dievčatám ďakujeme za reprezentáciu našej školy a želáme 
ďalšie úspechy.

PaedDr. Eva Klincková
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VÝLET ZA ODMENU
Dňa 3. júna v stredu sa 7.A trieda, školský parlament a 

najlepší žiaci – reprezentanti školy - vybrali na zaslúžený 
výlet do Banskej Štiavnice.

7.A trieda výlet vyhrala v celoročnej súťaži tried o 
najlepší poriadok, ktorú vyhlásil školský parlament ešte na 
začiatku školského roku a mal ju celý čas na starosti. Triedy 
sa bodovali bodmi od 1 do 10. Parlament s pani učiteľkou 
alebo pani riaditeľkou chodil nečakane, neohlásene po 
škole, aby si žiaci dopredu nemohli upratať. A víťaznou sa 
stala práve 7.A.

Avšak k nej sa pripojili žiaci, ktorí nejakým spôsobom 
reprezentovali školu – či už v olympiádach, vedomostných 
a literárnych súťažiach alebo v športových turnajoch.

Všetci sa autobusom išli pozrieť na Kamenné more a 
odtiaľ sa dostali do tvorivých dielní Terra Permonia, kde 
nás už čakal zaujímavý program – mohli sme sa tu naučiť 
pracovať s drevom alebo  vyrábať zaujímavé veci z papiera 
a polystyrénu. Okrem iného sme videli prekrásny kraj s 
horami a mestá so zaujímavou históriou.

Za sprostredkovaný výlet ďakujeme pedagogickému 
dozoru a parlamentu na čele s pani učiteľkou A. Kišovou.

Barbora Šimková, 9.B

Gaštany odkvitli, jahody 
dozreli, je tu koniec školské-
ho roka. Učitelia i žiaci bi-
lancovali, hodnotili uplynulý 
rok za katedrou či v laviciach. 
Menší aj väčší školáci si od-
niesli domov vysvedčenia, 
pani učiteľky kytičky kviet-
kov.

A aký bol tento školský 
rok na Základnej škole Ka-
rola Strmeňa v Palárikove? 
Prvý školský rok ukončili 
naši žiaci nultého ročníka, 
ktorý sa aklimatizovali v 
novom prostredí a osvojili 
si nové návyky a prvý rok 
školskej dochádzky zavŕšili 
i prváčikovia, ktorí síce tiež 
začínali nesmelí a vyľakaní, 
ale v priebehu jedného roku 
urobili veľký krok dopredu 
a zmenili sa na nepoznanie. 
Naučili sa čítať i písať nové 
písmenká, počítať a kopu 
iných vecí.

Rozlúčili sme sa so žiak-
mi 9. ročníka, ktorí majú za 
sebou náročné obdobie – 
dlhé prípravy na Testovanie 
2015 a prijímacie pohovory 
na stredné školy. Testovanie 
zvládli nad 50 % a vďaka 
vedomostiam, ktoré na ZŠ 
získali, boli všetci prijatí na 
vybrané stredné školy. Želá-
me im veľa úspechov na ceste 
za ďalším poznaním, pevný 
krok, veľa síl a mnoho dob-
rých a rozumných kamarátov.

V priebehu školského roku 
2014/2015 sa pod vedením 

pani učiteliek realizovali 
rôzne zaujímavé podujatia 
z  oblasti kultúrnej, prírodo-
vednej i športovej. Naši žia-
ci sa úspešne zapájali aj do 
predmetových súťaží a olym-
piád, a to zo slovenského ja-
zyka, matematiky, dejepisu, 
anglického jazyka, biológie, 
geografie, v matematických 
súťažiach – Pytagoriáda, Ex-
pert, Všetkovedko. Reprezen-
tovali nás aj na recitačných 
súťažiach Šaliansky Maťko 
a Hviezdoslavov Kubín a vo 
vlastnej tvorbe v literárnych 
súťažiach – Báseň 2015, Mo-
jej mame, Strmeňove dni a 
Palárikovi nasledovníci.

V októbri sme si boli 
v Bratislave prevziať certifi-
kát Zelenej školy. Podmienky 
k úspešnému splneniu sme 
plnili počas dvoch rokov – 
triedenie odpadu, výsadba 
byliniek, stromov, úprava 
školského areálu, zber pa-
pieru a ďalších druhotných 
surovín... Zapojení boli žia-
ci, učitelia i rodičia. V máji 
sme sa zapojili do súťaže 
vyhlásenej COOP Jednotou 
o najdlhšieho bločkového 
hada. Z enviroprojektu sme 
sa zapojili do aktivity Úsmev 
pre strom, v ktorej sme zís-
kali tento rok 1.miesto. Pani 
učiteľky poslali žiacke práce 
do viacerých regionálnych a 
niektorých celoslovenských 
výtvarných súťaží. Zo športo-
vých súťaží sme sa zúčastnili 

na cezpoľnom behu, na tur-
najoch z futbalu, basketbalu, 
volejbalu, florbalu. Samozrej-
me, takýchto súťaží sa už zú-
častnili aj dievčatá.

Žiaci počas školských 
i mimoškolských aktivít pre-
zentovali svoje vedomosti, 
zručnosti i fyzickú zdatnosť. 
Patrí im poďakovanie i obdiv 
za vzornú reprezentáciu ško-
ly a triedy. O všetkých aktivi-
tách vždy aktuálne informu-
jeme občanov na stránkach 
Našich novín a zároveň si ich 
môžete prečítať na interneto-
vej stránke školy.

Za úspechmi našich žiakov 
treba vidieť i každodennú 
prácu  našich pedagógov. Im 
patrí poďakovanie a uznanie 
za dlhé hodiny presedené pri 
prípravách na vyučovanie, 
pri opravách písomiek, dik-
tátov a testov, za všetko, čo 
urobili preto, aby kvalitne a 
zodpovedne viedli vyučova-
cí proces, aby žiakov čo naj-
viac naučili, aby ich viedli k 
správnemu konaniu.

Žiaci počas vyučovania 
využívali všetku dostupnú 
modernú technológiu, na jed-
notlivých hodinách robili pre-
zentácie pripravených projek-
tov, pracovali s informáciami 
nájdenými na internete, pra-
covali na tabletoch či inte-
raktívnych tabuliach. Všetky 
triedy 1. stupňa sú vybavené 
dataprojektormi, k dispozícii 
je jedna učebňa informatiky 

a jedna jazyková učebňa tiež 
plne vybavená počítačovou 
technikou. Učitelia pracujú 
na notebookoch aj v kom-
binácii s interaktívnou tabu-
ľou. Mnohá počítačová tech-
nika bola získaná z financií 
z úspešných projektov ale-
bo z príspevkov sponzorov. 
Z príjmu 2% z daní boli tohto 
roku vymenené lavice v ďal-
ších troch triedach. Staré lavi-
ce sú len v 5., 8. a 9. ročníku. 
Pomôcky sú dopĺňané podľa 
finančných možností školy.

Úspešne pokračovala 
krúžková činnosť. Počas nej 
sa žiaci venovali športovým, 
pohybovým i umeleckým ak-
tivitám. Pani učiteľky pripra-
vili programy na Deň matiek 
pre dôchodkyne a s pánom 
starostom J. Derňárom pies-
ne na slávnostné kladenie 
vencov pri príležitosti oslo-
bodenia obce. Pred pár dňa-
mi sa uskutočnila slávnostná 
akadémia, ktorá je dôkazom 
bohatej činnosti žiakov i uči-
teľov a zároveň i dôkazom 
mnohých talentov, ktoré nám 
tu vyrastajú.

Vďaka patrí i výboru 
Združenia rodičov pri ZŠ K. 
Strmeňa v Palárikove, rade 
školy, vedeniu Poľno SME,  a 
YSSEL STEEL, ktoré svoji-
mi pracovnými a finančnými 
aktivitami  prispeli ku skva-
litneniu vyučovacieho proce-
su i školského prostredia. 

GAŠTANY ODKVITLI, JAHODY DOZRELI, PRIŠIEL KONIEC ŠKOLSKÉHO ROKU



15

RECEPTY
Pre intenzívny chod školy 

počas celého školského roku  
bola podstatná podpora nášho 
zriaďovateľa: Obecného úra-
du v Palárikove a nevyhnut-
né boli i sú príspevky našich 

sponzorov. I vďaka ich pomo-
ci sa škola zasa pohla vpred. V 
neposlednom rade patrí vďaka 
i nepedagogickým  zamest-
nancom, bez ktorých by nebo-
lo možné fungovanie školy.

Gaštany odkvitli, jahody 
dozreli a čakajú nás prázd-
niny. Čas oddychu a dovole-
niek. Čas nových zážitkov. 
Prežime ich naplno, oddých-
nime si a načerpajme novú 

energiu do ďalšieho školské-
ho roku.

Mgr. Eva Dubcová
riaditeľka školy

1.Baklažán na víne
- suroviny: 1 – 2 baklažány, 2 rajčiny, 2 strúčiky cesnaku, 1 dl 

bieleho vína, 1 citrón, olej, solčanka, azalka, mletá rasca,
- postup prípravy: umytý baklažán pokrájame na hrubšie 

kolieska, pokvapkáme citrónovou šťavou, necháme 
odkvapkať. Osušíme a pokrájame na širšie rezance. Rajčiny 
zbavíme šupy a pokrájame. Na rozohriatom oleji opražíme 
baklažán, ktorý potom podlejeme vodou. Osolíme, pridáme 
rascu, rajčiny a dusíme do mäkka, podlievame vínom. Na 
záver pridáme bazalku a pokrájaný cesnak. Podávame so 
zemiakmi, ryžou alebo cestovinami. 

2. Kuracia roláda
- suroviny: 500 g kuracie prsia, trochu ryže, párok, syr, cibuľa, 

horčica, kečup, mrkva, zeler, trošku vína, soľ,
- postup prípravy: kuracie prsia rozklepeme na veľkú 

plochu. Osolíme, okoreníme, položíme párok a posypeme 
ryžou. Zrolujeme a zopneme. Cibuľku opražíme na oleji, 
pridáme 2 PL horčice a opražíme. Omáčka pekne zhustne. 
Podlejeme vínom a pridáme kuraciu roládu. Dusíme do 
mäkka. Do výpeku nastrúhame mrkvu a zeler. Pridáme 1 
PL kečupu a necháme prevrieť. Podávame so zemiakovými 
plackami.

3. Letné ražniči
- suroviny: 400 g špekáčikov, 4 menšie cibule, 2 zelené 

papriky, 2 rajčiaky, 2 lyžice oleja, soľ, horčica,
- postup prípravy: špekáčiky nakrájame na kolieska hrubé 

asi jeden centimeter, cibuľu na štvrťky, očistenú papriku a 
rajčiaky na plátky. Tieto jednotlivé suroviny napichujeme 
na ražníky, mierne ich posypeme soľou a potrieme olejom. 
Na rozhorúčenom oleji na panvici ich opekáme zo všetkých 
strán. Pred podávaním potrieme každú porciu horčicou. 
Podávame s tmavým chlebom. 

4. Cuketový nákyp
- suroviny: 1 cuketa, 200 g tvrdý syr, 250 ml kyslej smotany, 5 

vajec, 1 červená paprika, mletá rasca, vegeta, soľ, bazalka, 
pažítka, olej,

- postup prípravy: cuketu ošúpeme a stred vydlabeme. Dužinu 
pokrájame na kocky, pridáme nahrubo nastrúhaný syr, na 
kocky nakrájanú očistenú papriku a pažítku posekanú na 
drobno. K zmesi primiešame vajcia, smotanu podľa chuti, 
vegetu a rascu. Zmes preložíme do vymastenej zapekacej 
misy, posypeme nasekanou bazalkou a dáme na pol hodiny 
zapiecť do rúry vyhriatej na 180°C.

Dobrú chuť želá
Bc. Alžbeta Kalincová

RECEPTY NA LETO!

HASIČI
Prečítajte si zopár riadkov o činnosti nášho dobrovoľného 

hasičského zboru. 
Činnosť našich členov prebieha počas celého roku. 

V zimných mesiacoch ste sa mohli stretnúť s kontrolnými 
skupinami, ktoré vykonávali preventívne protipožiarne 
kontroly v rodinných domoch. Samozrejmou súčasťou je 
prítomnosť hasičov na skoro všetkých akciách organizovaných 
obcou alebo záujmovými organizáciami.

Krúžok mladých hasičov sme tento rok organizovali 
celoročne. Prihlásených bolo 16 žiakov našej školy. Stretávali 
sme sa pravidelne každý pondelok v telocvični alebo na ihrisku 
za školou. Vyvrcholením činnosti krúžku bola účasť jedného 

družstva na okresnom kole hry mladých hasičov Plameň 
v Semerove. Naše dievčatá a chlapci vzorne reprezentovali 
našu školu a obec a skončili na 5. mieste. Samozrejme sme im 
za odmenu pripravili tradičnú opekačku so súťažami o vecné 
ceny a návštevu zbrojnice, kde si mohli vyskúšať skutočnú 
hasičskú výzbroj a výstroj.

Družstvá dospelých sa zúčastnili obvodného kola previerky 
pripravenosti hasičských zborov v Nitianskom Hrádku. Ženy 
obsadili 2. miesto a muži 6. miesto. Jedno zmiešané družstvo 
sa zúčastnilo hasičskej súťaže v našom družobnom meste 
Zubří, kde reprezentovali našu obec na medzinárodnej súťaži. 
Všetkým súťažiaci a trénerom patrí vďaka za reprezentáciu 
našej obce.

Už tretí rok je náš Dobrovoľný hasičský zbor obce zapoje-
ný do projektu Celoplošného  rozmiestnenia síl a prostriedkov 
hasičských jednotiek na území Slovenskej republiky. V rám-
ci tohto projektu sme zaradení do kategórie B. Z finančných 
prostriedkov tohto projektu zabezpečujeme moderné hasič-
ské a záchranárske vybavenie, ochranné pomôcky pre našich 
hasičov. Samozrejme, z toho vyplývajú aj určité povinnosti. 
Musíme byť schopní v prípade mimoriadnych udalostí zosta-
viť výjazd troch hasičov a musíme udržiavať našu techniku v 

Stavebná firma CALIBRA-STAV  
Ľudovítov Obrancov mieru 34,

 ponúka komplexné stavebné práce.
Poradenstvo, zameranie a tvorba cenových ponúk 

zdarma.
Pre občanov Palárikova zľava 10 až 20 % z cenníkovej ceny.

Kontakt: 0948 515 683
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ŠPORT

akcieschopnom stave. Hasičské auto Iveco Daily, ktoré nám 
bolo zapožičané pred  vyše piatimi rokmi, prešlo po dlhom vy-
bavovaní do majetku obce. Na ďalšie skvalitnenie vybavenia  
by sme mali ešte dostať protipovodňový vozík, ktorý sa určite 
zíde i v našej obci, nakoľko povodne sú čoraz častejšie aj na 
našom území.

Na záver chcem vyjadriť poďakovanie všetkým hasičkám a 
hasičom našej obce za ich dobrovoľnícku činnosť.

Tomáš Slivoň

PAVOL ŠLAHOR NAĎALEJ PATRÍ 
DO SVETOVEJ ŠPIČKY

Týždeň od 6. – 10. mája 2015 v českom meste Písek patril 
belgickým ovčiakom a ich psovodom. V tomto starobylom mes-
te sa konali Majstrovstvá sveta belgických ovčiakov s účasťou 

711 psovodov. 
Táto megaak-
cia zastrešovala 
niekoľko ka-
tegórií, napr.: 
OBEDIENCE, 
M O N D I O -
RING, IPO, 
AGILITY.

No a naša 
malá dedinka sa 
môže pochváliť 

práve jedným súťažiacim z kategórie IPO – Pavlom Šlahorom. 
V jeho kategórii súťažilo 139 pretekárov z 35 krajín sveta a 
medzi nimi piati statoční zo Slovenska.

V IPO sa tradične preteká v 3 disciplínach: stopa, obrana a 
poslušnosť.  Po týchto troch častiach základného kola  sa Pali 
umiestnil na piatom mieste. Prvé kolo pokračovalo  nedeľňajším 
superfinále, do ktorého postúpilo len 20 najlepších psovodov 
sveta.  Pretekalo sa už len v dvoch disciplínach: obrana a posluš-
nosť. Náš rodák Pavol skončil s prehľadom najlepšie zo sloven-
ských účastníkov na krásnom siedmom mieste, pričom musíme 
podotknúť, že rozdiely boli minimálne – aj jednobodové.

Za reprezentáciu Palárikova na majstrovstvách sveta Pavlovi 
Šlahorovi ďakujeme a prajeme mu veľa ďalších úspechov!

Redakcia NN

Milovníci koní a westernu prišli v sobotu 4. júla 2015 do obce 
Palárikovo, presnejšie do jej časti Ľudovítov , kde konské ko-
pytá vírili prach, znela country hudba a rozvoniavala cigánska. 
V priestoroch areálu Ranč Mohykán sa totiž konali westernové 
preteky pre amatérskych jazdcov s názvom O pohár starostu 
obce Palárikovo pod hlavičkou seriálu pretekov Putovného po-
hára. Niekoľko desiatok koní a ich jazdcov si to rozdalo počas 

krásneho slnečného dňa.
Na svoje si prišli ako samotní jazdci, tak aj návštevníci z ra-

dov priaznivcov adrenalínu a jazdectva. Po slávnostnom nástu-
pe, pri ktorom sa predstavili všetci jazdci a ich tátoši sa začali 
disciplíny Pole banding, Barrel race a Boot race. Adrenalínové 
výkony jazdcov v týchto klasických rýchlostných disciplínach 
sa postarali o napätie  - Pole bending, v ktorom jazdci predvied-
li ohybnosť, techniku a rýchlosť pri slalome okolo tyčí, Barrel 
race, beh na čas okolo sudov a posledná disciplína bola aj o zá-
bave, pretože Boot race je jazda na koni bez jednej čižmy, ktorú 
si jazdec na druhej strane arény musí obuť a dobehnúť späť do 
cieľa. Pripravené boli aj atrakcie pre deti, z ktorých najžiadanej-
šia bola ako aj minulý rok jazda na koni a v druhom rade maľo-
vanie na tvár. Okrem toho si deti mohli vyskúšať hod podkovou 
alebo sa zoznámiť s lasom, ktoré sa používa na odchyt dobytka, 
pri týchto súťažiach na každého čakala aj sladká odmena. Na 
konci dňa nasledovalo dekorovanie najlepších jazdcov, ktorým 
poháre odovzdával organizátor pretekov Peter Ferenczi spolu 
s hlavným rozhodcom Ladislavom Meszárošom a starostom 
obce Palárikovo. 

Počas celého dňa okoreneného kovbojskou atmosférou, skve-
lým jedlom a atrakciami si mohli diváci pozrieť, ako zvládajú 
jazdci svoje kone, zabaviť sa a zasúťažiť si a to všetko aj vďaka 
finančnému príspevku od obce Palárikovo a ďalších sponzorv 
ako Peugeot a Tatra banka. Ranč Mohykán touto cestou ďaku-
je všetkým súťažiacim, divákom a samozrejme aj ľudom, ktorí 
nám pomohli pri organizácii pretekov a tiež pánovi starostovi 
Mgr. Jozefovi Derňárovi a zároveň dúfame,  že všetci sa opäť 
streneme o rok na ďalšom ročníku amatérskych westernových 
pretekov v našej obci.

Ing.Silvia Ferenczi /predseda OZ Ranč Mohykán/

VÔŇA DIVOKÉHO ZÁPADU
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ĽAHKÁ ATLETIKA
Atletika patrí medzi najmasovejšie a najrozšírenejšie špor-

tové odvetvia. Pre svoj všestranný vplyv na organizmus člove-
ka, počet a rozmanitosť disciplín sa nazýva kráľovnou športov. 
V tomto školskom roku sa žiaci a žiačky našej školy usilovne 
pripravovali na Majstrovstvá okresu v atletike pod vedením 
pani učiteľky PaedDr. Mirky Tóthovej, ktorá našej príprave 
venovala mnoho úsilia, dlhoročných skúseností a svoj voľný 
čas. Pripravovala nás po vyučovaní 2 – 3 krát za týždeň v me-
siacoch apríl, máj. Koncom mája sa konali MO starších žiakov 

a žiačok ročníkov 7-9.Našu školu reprezentovali: H. Juríko-
vá, A. Jankechová, H. Horváthová, S. Halászová, M. Hlozák, 
N. Vincze, A. Šiška, Dominik  Židuljak - 13.miesto  na 1000m, 
Matej Markusek -2.miesto v behu na 1000m, Erik Čapucha – 
8.miesto v skoku do diaľky a 6.miesto v skoku do výšky.

9.6. 2015 sa uskutočnili MO v atletike mladších žiačok a 
žiakov . Reprezentovali nás: A. Šimková, H. Horváthová,M.  
Nakamitsuová, E. Rostecká, A.  Jankechová, H. Juríková, P. 
Vybíral ,R. Malík, D. Srnec, E. Pecho, P. Tóth.

Veľké poďakovanie patrí pani učiteľke Tóthovej, ktorá s 
nami ochotne trénovala po skončení vyučovania aj napriek 
nepriaznivým horúčavám. Ďakujeme.

 Hana Horváthová, 7.A

ŠPORT

NA SLOVÍČKO...
Po necelých dvoch rokoch od posledného rozhovoru s trénerom 

našej prípravky Gáborom Bajkaiom sme ho oslovili, aby nám 
detailnejšie priblížil situáciu v našom mládežníckom klube, 
ktorý u nás už tretí rok funguje. FAO, teda Futbalová akadémia 
obce, je združenie, ktoré funguje ako podpriečinok OTJ, Obecnej 
telovýchovnej jednoty, ktoré sa zameriava na športovú prípravu 
detí v školskom veku.

Pán Bajkai, povedzte nám, čo máte nové za tie necelé dva roky?
Za dva roky sme spravili veľké pokroky. Máme nové logo, nové 
dresy, nové materiálne zabezpečenie, ale najhlavnejšie sú deti. 
Tie máme v akadémii čím ďalej tým viac, takže si myslím, že 
naša práca s Tajomníkom OTJ Ivanom Mančíkom, s riaditeľkou 
Evou Dubcovou, so starostom obce Jozefom Derňárom a so 
sponzormi je užitočná a má veľký prínos pre palárikovský 
futbal.

Ako to myslíte s tým prínosom?
Je skoro tvrdiť, že každé dieťa z FAO bude hrať za dospelých 
v Palárikove. Ja napriek tomu pevne verím, že každý rok aspoň 
jeden futbalista sa uchytí  v našom „A“ mužstve a pre mňa ako 
aj pre obec určite bude prínos ak sa niektorý zverenec uchytí 
vo väčšom klube. Navyše v tomto veku medzi 4  až 14 rokov je 
prioritné, aby sme v nich vybudovali vzťah k futbalu a odtrhli 
od počítačov.

Aké sú ciele FAO ?
Ako som už naznačil, my sa snažíme nalákať čo najviac detí 
na šport. Aj keď si dieťa nevyberie práve futbal, pre nás je 

potešením, ak v ňom vybudujeme vzťah k všeobecnej pohybovej 
činnosti.  Preto v našej akadémii pracujeme už s deťmi od 
veku štyroch rokov, kde ich učíme k sociológii, všeobecnej 
pohybovej činnosti, k zodpovednosti a postupom času od veku 
siedmich rokov ich začíname špecializovať na futbal.

Ako sa dá prihlásiť, dieťa do akadémie?
Myslím si, že je to veľmi jednoduché (smiech). Stačí prísť na 
tréning a začať trénovať. Od septembra plánujeme otvoriť tri 
skupiny detí. 1.skupina: deti od 3 do 7 rokov na všeobecnú 
športovú prípravu, 2. skupina: 7 – 9 ročné deti a zverenci, ktorí 
len nedávno začali chodiť na futbal a 3. skupina 8 – 11 rokov, 
ktorá sa už futbalu venuje viac rokov.  Pre bližšie informácie ma 
môžete kontaktovať na telefónnom čísle 0908408778 alebo aj 
na facebooku: www.facebook.com/fao.palarikovo.

Aké úspechy ste dosiahli za tri roky práce?
Zúčastnili sme sa na rôznych turnajoch či už menších, alebo 
väčších. Sami sme zorganizovali na našej domácej pôde 
niekoľko turnajov. Okrem toho sme prihlásili prípravku do 
dlhodobej súťaže a máme za sebou prvú sezónu. Všetky tieto 
aktivity sú nesmierne dôležité a často nejde o výsledok, aj 
keď si myslím, že sme veľakrát dosiahli skvelé umiestnenie. A  
vznikajú tu krásne zážitky v detských myšlienkach, a preto radi 
chodia na futbal.

Ďakujem za slovo a želám veľa úspechov.
Aj ja ďakujem a touto cestou chcem poďakovať aj rodičom, 
ktorí podporujú svoje deti či už finančne, alebo psychicky, 
sponzorom futbalu v Palárikove a samozrejme vedeniu 
za dôveru v mojej osobe.

Redakcia NN

BEH OLYMPIJSKÉHO 
DŇA

Pod vedením pani učiteľky 
PaedDr. M. Tóthovej sa 
žiaci našej základnej školy 
zúčastnili 24.6.2015 Behu 
olympijského dňa v zložení: 
Patrik Vybíral, Roman Malík 
a Adrián Fiala. Aďko Fiala 
vo svojej kategórii obsadil 
1.miesto v behu na 420 metrov.

Foto: M. Tóthová
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PUTOVNÝ POHÁR V STREĽBE 
ZNOVA DOMA!

Spolupráca medzi mysliveckým spolkom Březovec zo Zubří 
a poľovníckym združením Bažant Palárikovo pokračovala aj v 
sobotu 27.6.2015. Privítali sme našich priateľov poľovníkov 

Kategória 2007 – 2008
Štartovali: Remenár, Dubec, Zálešák, Jurík, Noskaj, Sucháň, 
Šilhavík, Marko.
Naši súperi: ŠK Nesvady, GA Kolárovo, KFC Komárno.

FAO – ŠK Nesvady 1:1 (Tatár)
FAO – KFC Komárno 2:1 (Tatár, Ágh)
FAO – ŠK Veľký Meder 1:4 (Ágh)
FAO – FKM Nové Zámky 0:3
FAO – GA Kolárovo 1:2 (Jankulár)

FAO – GA Kolárovo 2:1 (Zálešák, Sucháň)
FAO – ŠK Nesvady 4:0 (Jurík2, Sucháň2)
FAO – KFC Komárno 2:1 (Noskaj, Sucháň)
GA Kolárovo – FAO 1:0 
ŠK Nesvady – FAO 2:3 (Jurík 3)
KFC Komárno – FAO 0:7 (Jurík4, Remenár, Sucháň, Noskaj)

Po odohratí zápasov (mimochodom o 
17:30 podvečer) sme prešli k vyhodnote-
niu turnaja. V kategórii 2005 – 2006 sme 
sa umiestnili, zo šiestich tímov na 4. mies-
te a v kategórii 2007- 2008 sme skončili na 
1.mieste. Organizátori turnaja sa rozhodli, 
že absolútneho víťaza dňa určia penaltové 
rozstreli. To znamená, že z každého víťaz-
ného tímu, ktorý vyhral vo svojej vekovej 
kategórii (2001 – 2002: FA Nitra, 2003 
– 2004: Union Nové Zámky, 2005-2006: 
ŠK THERMAL Veľký Meder, 2007- 2008: 
FAO Palárikovo) zvolia jedného hráča, 
ktorý bude kopať penalty. Za náš tím si na 
biely bod postavil loptu Adrián Jurík, ktorý 
piatimi presnými zásahmi vyradil všetkých 

a zabezpečil najcennejšiu trofej turnaja pre FAO Palárikovo.
Zobrali sme aj jednotlivé ocenenia:

Roman Jankulár – najlepší brankár turnaja v kategórii 2005 – 2006
Tobias Remenár – najlepší brankár turnaja v kategórii 2007 – 2008
Adrián Jurík – najlepší strelec turnaja v kategórii 2007 – 2008 

Gábor Bajkai

zo Zubří v zastúpení 14 členov, aby sme absolvovali 3. ročník 
súťaže o putovný pohár v streľbe. Samotná súťaž pozostávala 
zo streľby z brokovnice na letiace asfaltové terče a zo streľby 
z malokalibrovky na poľovnícke terče diviaka, kamzíka a líš-
ky. Súťaže sa zúčastnilo 32 strelcov, ktorí preukázali bezpečné 
zaobchádzanie so zbraňou. Samotná strelecká súťaž prebehla 
na strelnici v Zemnom. Po úspešnom ukončení súťaže sme si 
prezreli priestory parku a kaštieľa v Palárikove. Vyhodnotenie 
prebehlo na poľovníckej chate. Nášmu poľovnému združeniu 
sa darilo a 3. ročník o putovný pohár v streľbe vyhralo. Darilo 
sa aj v jednotlivcom, kde sme tiež obsadili 1.miesto.
Výsledky súťaže: 1.miesto: PZ Bažant Palárikovo

 2.miesto: PS Březovec Zubří

Výsledky jednotlivcov: 1. miesto: Miroslav Pápeš, Palárikovo
 2. miesto: Milan  Zeman, Zubří
 3. miesto: Roman Zeman, Zubří
 4. miesto: Štefan Dobiaš ml., Palárikovo
 5. miesto: Štefan Dobiaš st.,Palárikovo

Miroslav Pápeš, predseda PZ

ŠPORT

3. ROČNÍK MEMORIÁL CUP JÓZSEFA 
POLGÁRA V NESVADOCH

Dňa 28.6 v nedeľu sme o deviatej ráno pricestovali do špor-
tového areálu v Nesvadoch. Na prvý pohľad sme boli udivení 
krásnym prostredím a kvalitne pripravenými ihriskami. O čo 
vlastne išlo? Boli sme ako FAO Palárikovo pozvaní na futba-
lový turnaj na počesť Jozefa Polgára. Tento 3. ročník prebiehal 
nasledovne: v športovom areáli sa nachádzali štyri futbalové 
miniihriská. na každom miniihrisku prebiehali zápasy v jed-
notlivých kategóriach. Na ihrisku číslo 1 prebiehal turnaj v 
kategórii prípravkárov narodených v rokoch 2001 – 2002. Na 
ihrisku č.2 sa hrali zápasy v kategórii  2003 – 2004, ďalšie 
ihrisko bolo pre kategóriu 2005 – 2006 a na poslednom ihrisku 
hrali najmenšie deti narodené po roku 2007. Naša akadémia 

štartovala v kategórii 2005 – 2006 a v kategórii 2007 a mladší.

Kategória 2005 – 2006
Štartovali: Jankulár, Šilhavík, Ágh, Karas, Borka, Matúš, Tatár.
Naši súperi: ŠK Nesvady, ŠK THERMAL Veľký Meder, 
FKM Nové Zámky, KFC Komárno, GA Kolárovo.
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VÝSLEDKY A KONEČNÉ TABUĽKY SEZÓNY 2014/2015

A-m
34. kolo Vrbové – Palárikovo 1:2 (0:0) g.: Španír 2
27. kolo Neded – Palárikovo 2:0 (1:0)
28. kolo Palárikovo – Veľké Ludince 2:2 (0:0) g.: Sendrei, 

Drljača
29. kolo DAC B – Palárikovo 2:0 (0:0)
30. kolo Palárikovo – Nemšová 3:1 (1:0) g.: Kunovský 2, 

Španír
31. kolo voľno
32. kolo Lednické Rovne – Palárikovo 1:1  (0 :0)  

g.: Kunovský

1 TJ ISKRA Borčice 32 23 6 3 72:18 75 27

2 MŠK - Thermál Veľký 
Meder 32 20 10 2 63:19 70 22

3 TJ Gabčíkovo 32 16 10 6 63:30 58 10

4 FC Neded 32 15 10 7 40:32 55 7

5 TJ Družstevník Veľké 
Ludince 32 15 7 10 46:31 52 4

6 OTJ Palárikovo 32 12 9 11 37:32 45 -3

7 FK Spartak Vráble 32 12 9 11 32:34 45 -3

8 FC Spartak Trnava 32 11 11 10 51:49 44 -4

9 FKS Nemšová 32 11 9 12 33:37 42 -6

10 MFK Topvar Topoľčany 32 11 7 14 38:55 40 -8

11 KFC Komárno 32 10 9 13 39:46 39 -9

12 FK DAC 1904 Dunaj-
ská Streda 32 11 6 15 38:41 39 -9

13 FKM Nové Zámky 32 10 7 15 38:51 37 -11

14 FK Púchov 32 8 12 12 26:35 36 -12

15 ŠK LR CRYSTAL 32 8 5 19 27:59 29 -19

16 MFK Vrbové 32 6 4 22 20:49 22 -26

17 FK Slovan Levice 32 6 3 23 28:73 21 -27

18 PFK Piešťany 0 0 0 0 0:0 0 0

Dorast   IV. liga – JV
25. kolo Palárikovo – Kolárovo 7:2 (2:1)
 g.: B. Kollár 2, L. Kollár 3, R. Stojka, M. Stojka
26.kolo Nitra-Chrenová – Palárikovo 2:0 (0:0)
27. kolo Palárikovo – Marcelová 2:9 (1:3)
 g.: Pecho, L. Kollár
28. kolo Hurbanovo – Palárikovo 15:1 (4:1)
 g.: M. Zálešák

1 ŠKF Sereď 30 26 1 3 112:21 79 34

2 FK Marcelová 30 22 2 6 134:37 68 23

3 TJ Kostolné Kračany 30 19 3 8 91:46 60 15

4 TJ Družstevník Ivanka 
pri Nitre 30 18 4 8 71:52 58 13

5 TJ Slovan Nitra-
Chrenová 30 15 6 9 89:55 51 6

6 ŠK Veľké Úľany 30 13 4 13 66:71 43 -2

7 FC Okoličná na 
Ostrove 30 13 4 13 91:69 43 -2

8 TJ Družstevník Trstice 30 13 4 13 51:66 43 -2

9 ŠK Tvrdošovce 30 13 3 14 77:103 42 -3

10 FK Kolárovo 30 12 3 15 76:76 39 -6

11 TJ Gabčíkovo 30 10 7 13 64:62 37 -8

12 MŠK Hurbanovo 30 10 4 16 94:108 34 -11

13 MŠK Želiezovce 30 10 1 19 70:77 31 -14

14 TJ Družstevník 
Topoľníky 30 7 4 19 60:147 25 -20

15 OTJ Palárikovo 30 7 1 22 47:138 22 -23

16 MŠK - Thermál Veľký 
Meder 30 6 1 23 45:110 19 -26

Žiaci   MO sk. A
17. kolo Palárikovo – Bánov 0:12 (0:6)
18. kolo Rastislavice – Palárikovo 4:4 (2:2) g.: Vincze 2, 

D. Markusek, Mažár
19. kolo Palárikovo – Komjatice 0:12 (0:6)
20. kolo Mojzesovo – Palárikovo 5:1 (1:0) g.: Vincze

1 TJ Lokomotíva Bánov 18 15 0 3 168:17 45 18

2 OŠK Mojzesovo 18 13 1 4 94:31 40 13

3 FC Komjatice 18 12 3 3 147:27 39 12

4 FC Veľký Kýr 18 7 3 8 66:49 24 -3

5 OTJ Palárikovo 18 6 4 8 89:77 22 -5

6 FK Slovan Rastislavice 18 3 3 12 56:108 12 -15

7 TJ Lokomotíva Úľany 
nad Žitavou 18 0 0 18 4:315 0 -27

29. kolo Palárikovo – Okoličná n/O. 3:2 (3:1)
 g.: B. Kollár 2, L. Kollár
30. kolo Trstice – Palárikovo 5:0 (4:0)
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ŠPORT

V nasledujúcom súťažnom ročníku 2015/2016 sa naše muž-
stvá predstavia v týchto súťažiach: 

- mužstvo dospelých III. liga – západ,
- dorast V. liga – východ, 
- žiaci IV. liga SŽ U15,
- prípravka IV. liga MŽ U12 ObFZ NZ
B – mužstvo dospelých nebude pokračovať v tomto ročníku v 

žiadnej súťaži, nakoľko niekoľko hráčov sa rozhodlo ukončiť fut-
balovú kariéru a niekoľkým ďalším neumožňujú pracovné povin-
nosti pravidelne sa zúčastňovať nielen tréningov, ale aj zápasov.

Dorastenci napriek tomu, že neobsadili vypadávajúcu poslednú 
priečku v súťaži, sa po zaradení mužstiev z vyšších súťaží „ocitli“ 
v ročníku 2015/2016 o jednu súťaž nižšie (V. liga – východ). 

Vylosovanie prvých kôl ročníka 2015/2016
A - m
2.8.  17. kolo Palárikovo – Dubnica nad Váhom
9.8. 1. kolo Veľký Meder – Palárikovo
16. 8. 2. kolo Vráble – Palárikovo
23. 8. 3. kolo Palárikovo – Gabčíkovo
30. 8. 4. kolo Trnava C – Palárikovo
6.9. 5. kolo Palárikovo – Topoľčany
Dorast
9.8. 1. kolo Palárikovo – Černík
16. 8. 2. kolo Veľké Lovce – Palárikovo
23. 8. 3. kolo Palárikovo – Modrany
30. 8. 4. kolo Palárikovo – Svodín
6. 9. 5. kolo Bánov - Palárikovo
8. mája sa na našom ihrisku uskutočnil futbalový turnaj prípra-

viek a predprípraviek. Zúčastnili sa ho malí futbalisti Kolárova, 
Galanty, Nesvád, Unionu Nové Zámky a Palárikova. Za mohutnej 
podpory svojich trénerov, rodičov, známych a divákov družstvá 
na ihriskách zvádzali urputné súboje a svojím nadšením zatienili 
aj svojich dospelých „kolegov“. Víťazom boli všetci, ktorí tento 
voľný deň strávili na ihrisku OTJ Palárikovo!

B – m   II. trieda
19. kolo Palárikovo – Bruty 3:0 (0:0) g.: Bednár 2, 

M. Chovanec
20. kolo Nová Vieska – Palárikovo 1:2 (1:1)  g.: Slivoň, 

Bednár
21. kolo Palárikovo – Jasová  2:5 (1:0) g.: Slivoň, 

Krásny
22. kolo Kolta – Palárikovo 3:0 kont.

1 1. FC Černík 22 16 4 2 57:19 52 19

2 FC Strekov 22 14 1 7 37:30 43 10

3 TJ SOKOL Gbelce 22 13 1 8 59:35 40 7

4 OTJ Palárikovo 22 13 1 8 47:32 40 7

5 ŠK-Sokol Jasová 22 11 5 6 38:37 38 5

6 ŠK Tvrdošovce 22 10 5 7 56:32 35 2

7 TJ Družstevník Bruty 22 11 1 10 35:22 34 1

8 FC Bíňa 22 9 2 11 46:53 29 -4

9 OFK Kolta 22 8 2 12 32:51 26 -7

10 TJ pri OÚ Nána 22 5 3 14 29:53 18 -15

11 ŠK Termál Podhájska 22 4 5 13 28:57 17 -16

12 TJ Nová Vieska 22 2 2 18 24:67 8 -25

Prípravka
14. kolo Palárikovo – Komjatice 5:5 (4:2) g.: Beňo, 

Srnec, Tatár
15. kolo Veľký Kýr – Palárikovo 15:0 (5:0)
16. kolo Palárikovo – Dvory n/Ž. 2:9 (1:6) g.: Beňo, 

Jurík
17. kolo Palárikovo – Semerovo 5:3 (2:1) g.: Beňo 3, 

Tatár 2
18. kolo Tvrdošovce – Palárikovo 12:5 (4:3) g.: Beňo 2, 

Tatár 2, Srnec

1 FK Čechy 18 16 2 0 121:22 50 23

2 ŠK Tvrdošovce 18 14 1 3 128:46 43 16

3 ŠK Šurany 18 14 0 4 125:39 42 15

4 TJ Družstevník 
Dvory nad Žitavou 18 11 0 7 91:70 33 6

5
TJ Družstevník 
Michal nad 
Žitavou

18 10 0 8 86:68 30 3

6 FC Komjatice 18 9 1 8 86:61 28 1

7 FC Veľký Kýr 18 5 1 12 53:88 16 -11

8 OTJ Palárikovo 18 4 1 13 47:145 13 -14

9 Obecný futbalový 
klub OFK Maňa 18 2 0 16 20:124 6 -21

10 FC Semerovo 18 2 0 16 22:116 6 -21


